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Timpul neprielnic, răcit mai 
devreme decit de obicei, brume­
le căzute şi perspectiva meteo­
rologică nefavorabilă, ne o- 
bligă să mobilizăm intens for­
ţele de care dispunem in agri­
cultură şi să organizăm munca 
astfel, incit intr-un număr re­
dus de zile să încheiem princi­
palele lucrări recoltatul carto­
filor si sfeclei de zahăr, recol­
tatul şi treieratul fasolei şi flo­
rii soarelui. Conform indicaţi­
ilor Direcţiei agricole judeţe­
ne. recoltatul cartofilor, florii 
soarelui şi fasolei trebuia în­
cheiat pini» astăzi, acestea fiind 
culturi mai puternic afectate 
de starea precară a vremii.

Deşi s-au făcut eforturi se­
rioase in acest sens, nu s-a re­
uşit ca lucrările să se încheie, 
exist!nd in unele unităţi restan­
ţe considerabile. In special tro* ' 
lera tul fasolei şi florii soarelui 
este mult rămas în urmă, ceea 
ce solicită luarea unor măsuri 
dir.tre cele mai energice pen­
tru realizarea unui ritm care 
să asigure punerea la adăpost 
In cel mai scurt timp a întregii 
recolte.
*» Paralel cu operaţiile de re­
coltare ' şi treieriş, cărora li se 
afectează principalele mijloaco 
mecanice şi forţe umane, se e- 
fectuează acum un mare volum 
de transporturi. Sute de auto­
camioane, tractoare rutiere, 
precum si atelajele cooperati­
velor agricole, efecfueazItrăW- 
* portul produselor de la tarla 
la bazele de recepţie sau la si­
lozuri. Acum, - in aceste zile se 
string roadele grădinilor de le­
gume, «pentru a asigura consu-

,.Organizarea superioară a producţiei şi a 
muncii, executarea la timp a tuturor lucrărilor 
agricole cu respectarea riguroasă a regulilor 
agrotehnice, fitosanitare, zootehnice şi sanitar- 
veterinare* întărirea ordinei şi disciplinei, con­
stituie o obligaţie primordială a lucrătorilor din 
unităţile agricole de stat, a membrilor coopera­
tivelor agricole şi a producătorilor individuali, 
a organelor agricole centrale şi locale, a specia­
liştilor agricoli, a tuturor celor ce muncesc în 
agricultură” :

(Din LEGEA ORGANIZĂRII PRODUCŢIEI 
ŞI A MUNCII IN AGRICULTURA)

mul curent şi cantităţile de 
produse necesare aprovizionări­
lor de iarnă ; a început recol­
tatul porumbului, iar cocenii 
şi porumbul încă neajuns la 
maturitate se insilozează, în in­
tenţia de a realiza in final 
peste 80.000 tone plante siloz.

O lucrare deosebit de im­
portantă este acum Insă mia ţâ­
re i griului de toamnă. Pentru 
a se evita crearea unor situ­
aţii ca cele care au determi­
nat recolte modeste de grlu in 
anul acesfa, se execută cu ma­
ximum de grijă şi atenţie lu­
crările pregătitoare: elibera­
rea din timp a terenului, fer­
tilizarea sa diferenţiată, aratul 
şi pregătitul patului germina­

tiv. Acestui scop îşi dedică 
principalele eforturi specialiş- 
tii din cooperativele agricole, 
mecanizatorii şi toţi coopera­
torii care participă la impor­
tanta bătălie a insăminţării 
griului.

Zilele acestea sint, aşadar, 
foarte încărcate. Dorind sâ 
pună la adăpost întreaga recol­
tă, să asigure un mare belşug 
de produse în anul viitor, toate 
forţele de la sate sini mobili­
zate la muncă. In acest mod. se 
acţionează în spiritul Legii or­
ganizării producţiei şi a mun­
cii In agricultură, care prevede 
ca obligaţie expresă a coope­
ratorilor „stringerea la timp şi 
fără pierderi a recoltei în ter-

mcnele stabilite de organele a- 
gricole... eliberarea terenurilor 
agr ¡role îndată după' recoltare ; 
stringerea şi depozitarea • pro­
duselor secundare ; respectarea 
întocmai a obligaţiilor asumate 
prin contracte; atit de către u- 
nităţilc agricole socialiste şi 
producătorii individuali, cit • şi 
de către organele de valorifi­
care privind« cantitatea, călită, 
tea şi-'termenele de • livrare şi 
preluare a produselor agroali- 
menta re la fondul'de stat". •

Este clar că »datorită aqlome- * 
rării lucrărilor şi timpului scurt 
care ne stă la dispoziţie, fieca­
re zi, fiecare ceas şi minut sint 
preţioase. A  amina o 1 lucrare 
de azi pe miine, a pierde o zi 
cu qîndul că vom avea vreme 
în celelalte, înseamnă a accep­
ta cu bună ştiinţă pierderea de 
produse prin declasare, întlr- 
zierea pregătirii terenului şi în­
sămi n ţ i  rit griului.

De aceea, ziua de duminică . 
s i fie zi de muncă Intensă, zl 
de eforturi rodnice pentru toţi. 
Avem in acest sens exemplul 
minunat al clasei noastre mun­
citoare, care pentru a dimi­
nua şi anihila efectele nefaste 
ale calamităţilor din primăva­
ra aceasta,, tine nestins focul 
muncii duminică de duminică, 
ziua şi noaptea.

La fel ca în întreaga tară, 
muncitorii din fabricile şi uzi­
nele nemţene Au dat. adevărate 
pilde de abneqaţie, eforturile 
Iov concreti/lndu-so în canti­
tăţi sporite de laminate, de că­
rămizi şi ciment, de produse

(Continuare în pag. a III-a)
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0 PERIOADA 
DE INTENSE EFORTURI 
PENTRU REALIZAREA 

PLANULUI
Şl ANGAJAMENTELOR

Recenta plenară a Comitetu­
lui municipal de partid Piatra 
Neamţ a avut drept - scop - ana­
liza - temeinică a • rezultate­
lor obţinute in primele 8 luni 
şi stabilirea măsurilor ce se 
impun In continuare pentru 
realizarea cu succes .a angaja­
mentelor suplimentare din a- 
tesi an şi pentru pregătirea tu­
turor condiţiilor In vederea bu­
nei desfăşurări a activităţii eco­
nomice pe anul 1971.

In bilanţul succeselor obţi­
nute in înfăptuirea principali-

B U N U L  
O B Ş T E S C  

CĂPATÎI PENTRU
l ?

Pe teme de educaţie
O acţiune întreprinsă In-j 

tr-una din nopţile trecute de 
lucrătorii miliţiei judeţene pe 
linia prevenirii şl combaterii 
surii infracţionale, respectării 
ordinei şi liniştii publice, asi­
gurării securităţii obiectivelor 
economice, comerciale, a insti­
tuţiilor şi Întreprinderilor prin 
sistemele de pază a scos la i - 1 
veală stări de lucruri alarman­
te.

> Ne voro opri mei Intii asu­
pra cazurilor mai semnificati­
ve, simptomatice pentru sezonul 
actual m agricultură. Au fost 
depistaţi astfel, intr-o cursă 
clandestină in interese perso­
nale. şoferul lvan Ion de ia 
C.A.P. Sagna Împreună cu bri­
gadierul d 
O  maşină 
mentale as 
sporta făr i 
rial Itmoo 
au fost de; 
portante cantităţi de zarzava­
turi şt porumb. Dacă in aceas­
tă privinţă nu putem oferi, 
tore bucuria noastră, prea mul- 

J j  «Mauri? in re ori vet te Insă

dmp Leahu Anton. torlle magazinelor.
Staţiunii expm — etc. vraiste. Astfel

jcole Secuieni, tran­ uşa bufetului era.
forme legale mate» piu, putreîdă, magaa
Ake trei persoane împrejmuite, fără

.state sustrăgind im- luminai a şi cu un

voare — Bahna nu exista decit 
un singur paznic in loc de trei, 
din investigaţii rezuIţind că cei­
lalţi doi erau plecaţi din locali­
tate fără s i fie înlocuiţi. La 
Huisurez paznicul Chindea Toa- 
der era plecat după... lemne 
pentru gospodăria personală. 
Tulburat dintr-un dulce aomn 
a fost şi Cbira Ni colac care asi­
gura. chipurile, sediul Consi­
liului popular din Bicazul Ar­
delean. Ceea ce întrece Insă 
orice aşteptări, este indiferenţa 
celor care mînuiesc direct bu­
nurile odşteşii şi care Incre- 
zîndu-se probabil în aceste •in­
failibili-1* Instrumente care sint 
paznicii şi sistemele de pază, 
lasă uşile, geamurile şi încuie- 

maqaziilor 
la Timişeştl 
pur şi sim-

feali '»răspunzătoare, 
nerală : paznicii

ti 
Iun 
In-

Tihon V.

La prăvălia sătească din Bete1 
—Rediu paznicul 7. A no a ¡¿ă

iu fost şi paz- 
!a CAP Secu- 

eni. Petrişor Petre de la bufe­
tul din Bote şti. Şendrea Vasilc 
de la bufetul din Hociungi — 
Moldoveni. La Războienl, paz­
nicul barei de recepţie, Diaco­
nii \ uşile s-a prezentat la post 
in stare de ebrietate, iar cel 
de la depozitul da exploziv ni 
carierei de piatră din Bicaz 
Chei era atit de beat Incit a 
trebuit să fie înlocuit. La îz-

ă bufetul din Taşca nu 
avea obloane, maqazinu! uni­
versal din Podoleni avea la ora 
acţiunii 3 (trei) qeamuri des­
chise şi grilajele net rase, maga­
zinul din Bahna, geamuri spar­
te, uşi defecte şl fără gratii. 
Defecţiuni similare s-au putut 
constata la unităţile comerciale 
din Moldoveni, Secueni. Brav 
toni, Bahna, Români. Roznov. 
Tibucani, Cor du n etc.

Toate acestea constituie In 
fapt nişte invitaţii In alb acor­
date cu inconştienţă atentato­
rilor la integritatea avutului 
obştesc. Peste tot unde a fost 
posibil s-nu luat imediat mă­
suri corespunzătoare dar din 
somnul do plumb al Indiferen­
ţei trebuie treziţi nu - numai 
paznicii, ci In primul rlnd toţi 
cci care răspund de felul în

aria.

I. ia n  AU

•Cap de expresie* portret al unui
al

s-ar putea intitula această fotograf ie, veritabil 
muncitor, pe chipul căruia grija, atenţia, maxima concentrare sugerează ritmul profund

activităţii creatoare.
Foto : Pompei ŞIMON

lor Indicatori de plan pe tota­
lul industriei municipiului, se 
înscrie depăşirea cu 135,6 mi­
lioane lei a planului producţiei 
globale, cu 12,6 milioane lei a 
prevederilor de plan la pro­
ducţia marfă şi cu 8,2 la sută 
a productivităţii muncii plani­
ficate. De altfel, peste 95 la su­
tă din sporul de producţie s-a 
realizat pe seama creşterii pro­
ductivităţii muncii.

întreprinderile municipiului 
şi-au depăşit In perioada amin­
tită atit anqajamentele de eco­
nomii prin reducerea cheltuie­
lilor de producţie, cit şi cele 
referitoare la beneficii peste 
plan. Astfel, faţă de un angaja­
ment anual la economii peste 
plan de 61,9 milioane lei s-au 
realizat 63.5 milioane lei, din 
care aproape 30 milioane lei 
sint economii la cheltuieli ma­
teriale, iar la beneficii peste 
plan angajamentul anual de 
68,9 milioane lei a fost şi el a- 
proape în- întregime îndepli­
n it

Sint, aşadar, perspective cer­
te ca la indicatorii -amintiţi să 
se obţină depăşiri substanţia­
le ale angajamentelor anuale. 
Pledează In acest sens şi cu- 
vîntul unor participanţi la ple­
nară. Astfel, inq. Ion Arnăutu. 
secretarul comitetului de partid 
do la întreprinderea mecanică 
.Ceahlău", a arătat că. pe baza 
analizării posibilităţilor, colec­
tivul întreprinderii $i*a supli­
mentat anqajamentul anual la 
producţia globală si marfă cu 
10 milioane Iei. iar. la beneficii 
peste plan cu 2 milioane lei. 
De asemenea, tov. Mituri Iones- 
cu, membru al comisiei eco­
nomice si locţiitor de secretar 
în cadrul comitetului de partid 
al Fabricii .Comuna din Paris“ , 
după ce a scos în evidentă 
preocuparea acestui colectiv 
pentru creşterea indicilor deu- 
tilizarea extensivi şi intensivi 
a maşinilor, pentru mecaniza­
rea unor munci manuale, s-a 
anqaţat în numele comitetului 
de partid, a întregului colectiv 
ca fabrica să-st realizeze sarci­
nile de plan şi angajamentele a- 
nu ale cu aproape două săptă- 
mini înainte.

Referatul prezentat de tov.

inq. Ilarion Botez, secretar al 
Comitetului municipal de partid 
ca $i discuţiile de altfel, au a- 
cordat mai puţin spaţiu rezul­
tatelor bune obţinute de către 
marea majoritate a întreprin­
derilor municipiului, oprin- 
du-se, îndeosebi, asupra unor 
deficiente, a unor rămîneri In 
urjnS. în acest sens a fost scos 
în evidenţă faptul că la unele 
întreprinderi, între care fabri­
ca de cărămizi «Zorile noi". Fa­
brica de tricotaje *8 Martie", 
J1L ..23 Auqust", realizările fa­
tă de anqajamentul anual la 
producţia globală industrială 
sint mult sub proporţia prevă­
zută pe opt luni.

Dintr-un angajament anual 
peste plan de 1.200.000 bucăţi 
cărămizi şl 1.300.000 bucăţi 
blocuri ceramice in echivalent, 
fabrica «Zorile noi" a realizat 
oină In prezent doar 14,5 la su­
tă şi respectiv 21,4 la sută. In 
eforturile generale ale între­
prinderilor municipiului Piatra 
Neamţ, fabrica „Zorile noi* fa­
ce astfel notă discordantă. Nu- 
mai în luna auqust a.c., lună 0  
fără „geruri năpraznlce". care 
să Îngheţe argila in carieră, sau 
alte asemenea «cauze obiecti­
ve*, unitatea se înscrie cu un 
deficit de peste 500 mii cărămizi 
şi 178 mii tipie. Dacă la a- 
ceasta se mai adauqă volumul 
apreciabil de rebuturi, a căror 
valoare s-a ridicat numai In se­
mestrul I a.c. le cca 450 mii 
lei inqlobind alte cîteva sute 
de mii de cărămizi şi ţigle, este 
uşor de înţeles unde s-au pier­
dut .posibilităţile certe de rea­
lizare a angajamentelor pre­
văzute. Ase cum se arată în re­
ferat. se împletesc la această 
fabrică deficienţele tehnologice 
cu cele privind buna întreţine­
re a utilajelor sl cu lipsa de__
prevedere în stabilirea planului 
structural pe sortimente de la 
o lună la alta.

în primele 8 luni ale anului, 
planul de export se realizează 
în proporţie de numai 64,6 la 
sută. La această situaţie Inqri-

I. SCHULMAN, 
activist al Comitetului 

municipal ai P.C.R. Neamţ

(Continuare în pag. a Il-a)

Pieţele şi magazinele DE REC0L TEI 
şi in săptămina ce-i urmează

din
an)

A  intrat, oarecum In obişnui 
Inţa consumatorilor ca de zi 
recoltei (prima d’.minică
luna octombrie a fiecărui.__
şi în zilele următoare si se 
ocupe mai insistent de pregă­
tirea proviziilor pentru sezonul 
rece, ştiind,că atunjzi -.pieţele şi 
magazinele de specialitate sint
mai bine, mai din plin apro­
vizionate.

Venind şi de m ti dată In 
intimpinarea cerinţelor popu­
laţiei, producătorii şi organe­
le care au sarcina să valorifice 
Şl să desfacă legume, fi 
brînzeturi, păsări etc. preg 
atit . pentru 4 octombrie • 
Ziua recoltei — cit şi peni« 
întreaga săptăiBlnfl t 
re, produse.. In cantităţi 
după pararea unanim, 
satisface cerinţele de 
zio nat c

ele,
esc

itoa-

— vor 
nprovi-

' Dintr-o discuţie cu Nicolae 
Ciobanii, director adjunct al 
I.L.F. Neamţ, aflăm că s-au 
luat toate măsurile de asigura­
re pentru perioada amintită n 
unor stocuri mari da mărfuri. 
|n municipiile şi oraşele jude­
ţului vor fi vîndute ' cantităţi 
importante dc ardei graşi ş i ' 
roşii. • In saci de plasă de dife­
rite mărimi se vor prezenta 
consumatorilor cartofi' şl ceapă 
din producţia acestui an | tot 
la saci se vor vinde jrădăcl- 
noase şi fructe, aceasta pentru 
a facilita desfacerea, ■ a evita 
aglomeraţia şl a uşura munca 
vlnzătorllor. ] n pieţele din 
Piatra Neamţ şi ‘ Roman se' vor 
amenaja partí zi enorme de ‘var­
ză.. rădăcinoatc şl cartofi — 
ceea ce 'va permită* désfaceico 
simultană către numeroşii so­
licitanţi, Vor. fi introduse In

pieţe şl magazine cantităţi 
mari de mere, pere, struguri. 
I.L.F. va mări pentru acea pe­
rioadă numărul tonalelor, şl, 
prin scoaterea unor lucrători 
din depozite in sprijinul ges­
tionarilor şl vinzâtorilor, Iu 
toata unităţile numărul celor 
cc vor servi populaţia se va 
dubla.

Specificăm că, do asemenea, 
unităţile de specialitate din 
Bicaz şi TIrgu Neamţ vor be­
neficia de o aprovizionare deo­
sebită, abundentă.

Amănunte interesante ni s-au 
dat şl de către C. Nagîţ, direc­
torul întreprinderii intercoope- 
rntiste pentru valorificarea le­
gumelor, fructelor şi obiectelor 
pi oduse in unităţile anexa ale 
C A.P. Centrele deschise In 
Piatra Neamţ, Roman şi Bicaz 
vor primi spre desfacere mari

cantităţi de <ot felul dc legume 
şi fructe, precum şt de mură­
turi, miere de" albine, păsări, 
butoaie de diverse mărimi, 
mături' etc. In pieţele munici­
piilor se vor deschide mustării 
care vor produce must la cere­
rea clientelei.

La buna aprovizionare a 
populaţiei din centrele aglo­
merate ale ¡judeţului nostru va 
contribui şl reţeaua de magazi­
ne de desfacere ale I A.S. 
C. Popeanu, şeful sectorului 
Piatra Neamţ al magazinelor 
J.A.S. Glrov, na informează că 
In săptă mina 4—li octombrie 
se vor desface de 3 ori mai multe 
produse decit In mod obişnuit 
şi că In magazine vor fi pre­
zente, pe lingă legume şi 
fructe, preparate de carne şi
din lapte, păsări vil şl poste 
proaspăt. Aceeaşi atenţi»; «4 Şl

I.A.S. Roman, prin magazinele 
sala, aprovizionării celui de-a! 
doilea municipiu al judeţului 
nostru.

La ora (jind publicăm aceste 
rlndurl pregătirile sint In toi, 
spre pieţe şi magazine se în­
dreaptă camioanele plina cu 
produse aduse din judeţul nos­
tru sau din localităţi mai În­
depărtate. Ceea ce am vrea să 
subliniem din nou in încheie­
rea acestor rlndurl. Io atenţia 
consumatorilor, este că pieţele 
şi magar inc Io vor fi abundent 
aprovizionate nu numai do lina 
recoltei ci in tot cursul săptă- 
înmii viitoare, ceea ce măreşte

facere a cerinţelor de consum.

Curier
Concerte 

de muzică uşoară]
In cursul zilei de astăzi 

|formaţia de muzică uşoară 
„Cupidon* (UF.S, Săvine« -»j, 
distinsă la cea de-a II-a edi- 
Itio a festivalului de muzică 
|uşoară «Florile Ceahlăului" 
cu trofeul «Floarea de aur*, 
susţine In localităţile Tar­
ea u ..i Pinqarati un concert 
în cadrul căruia vor evolua 
si soliştii vocali Georqe Bre- 
ner şl Mariana Seciu, lau­
reaţi al acestui festival 
cunoscuţi publicului da 
'concursul micului ecran 
•Steaua fără nume*. Aceeaşi
formaţie va prezenta si dumi­
nică. 4, octombrie a.c., alte

căminelor culturale din Bor 
eşti şi Tazlău.

Formaţia braşovaană „Pal- 
las" prezintă, de asemenea, 

■¡certe distractive de mu-

Vi nit ori şi Păstriveni, miine. 
Tjinică, 4 octombrie i

Deschiderea vînâ- 
lorii Io mistreţi
O veste bună pentru pa- 

ionaţii sportului cu arma 
le virţătoare: duminică, 4, cc- 
ombrie a.c.. are loc deschi- 
erea oficială a sezonului de 
înătoare la mistreţi. A.JVPS 

Neamţ face cunoscut cu a- 
cest prilej că ieşirea tn teren 
a unor vînători care nu şi-au 
legalizat acest drept la una 
din cele cinci filia le care or­
ganizează aceste vînători (Pia- j 
tra Neamţ. Roman. Ttrqu 
Neani t» Bicaz, Roznov) con­
stituie contravenţie şi se 
sancţionează aspru.

La filialele AJVPS Neamţ 
s-au desfăşurat de curind 
adunări pentru instructaj în 
legătură cu recoltarea vfna- 
tulul.

Cecuri de 
economii şcolare 

cu tematică
De la Direcţia judeţeană 

CEC Neamţ, aflăm că toate 
unităţile CEC au fost apro­
vizionate şi pun la dispozi­
ţie elevilor noi şi interesante 
serii de cecuri de economii 
şcolare. In afara senilor A 
„Personalităţi din trecutul 

glorios al patriei“) şi B („Sa­
vanţi români în domeniu] şti­
inţei şi tehnicii“), s-au emis 
recent seriile D. («Figuri pro- 
mi nente ale poeziei româ­

neşti“) şi E (..Din istoria mu­
zicii româneşti“).

Un set cuprinde 10 cecuri 
je  economii şcolare, avînd 
fiecare o valoare da 5 lei. 
Cecurile de economii şcolara 
te pot procura In numătu 
dorit la orice unitate CEC şl 
unitate poştală, precum ş| in 
şcoli. Sumele reprezentind 
valoarea cecurilor de econo­
mii şcolare se pot restitui 
oriclnd, la aceleaşi unităţi.
De asemenea, cele in valoare 
de peste 25 lei pot fi pre­
schimbate în librete de eco­
nomii.

In pregătire -  
trufanddele 

viitoarei primăverii
Gospodinele fşl amintesc, 

desigur, că tn primăvara *- 
cestui an au găsit mai de 
[timpuriu si In cantităţi mal 

ca in alic primăveri sa-1 
iată verde, spanac, ceapă ver­
de şi alte d i v e r s e  tru­
fandale. Explicaţia — tnsă- 
mînţarea încă din toamnă a 
unor. suprafeţe cu asemenea 
lequme. în toamna aceasta, 
(cooperativele profilate ' pe 
legumicultura au în plan fo ­
să m!n tar ea a 55 ha cu ase­
menea culturi, din care 9D 
s-au şl realizat. Ţin capul de 
afiş C.A.P lforia şi Tn Ieşti 

ra sint cu lucrările avan-

L O T O
La extragerea loto din 2 

octombrie 1970 au fost ex­
trase din urnă următoarele 
umere s J ~
Extragerea J • 78, 40, 2/

;i .*» .»7 ăl. 15 ,18 ;
Fond de premii: 417.102 Ivi,
Report: 187.842 lei.
Extragerea a l!*ă t 32. 86
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Opţiunea regizorală este, In 
fond. un act polemic. Nu exis­
tă spectacol reeditat, ci o re­
descoperire continuă a acestuia, 
din perspective care tind si se 
obiectiveze. Xlustrtnd acest de­
ziderat. montarea „Năpastei“ la 
Piatra Neamţ, tn concepţia tî- 
nftrului regizor Alexa Visarion, 
propune o reconsiderare a sem­
nificaţiilor acestei drame larg 
controversate tncă de la pre­
miera ei absolută, valorificarea 
ei din unghiul sensibilităţii 
contemporane.

Trecind dincolo de aspectul 
lui fenomenal, secundar, regi- 
torul încearcă o tentativă de a-

te decit de datele lor metafo­
rice. A. Visarlon la proiectează 
fntr.o zonă superioară, depăşind 
cauzalitatea concretului, tub* 
stltuindu-le insă unor catego­
rii universale <Ton — victima, 
Dragomir — vinovatul laş ctc) 
Eroii îşi pierd, sau îşi negli­
jează contextul imediat, ab- 
stractizlndu-se. Ideea Însăşi a 
dramei este limpezită de sen­
suri didactic moralizatoare, 
pentru ca sugestia să fie a 
dezlănţuirii primare, paroxis­
tice. Nu se aprofundează, 
de aceea, decit scenele care pot 
crea stări morbide, de patimă. 
O scenă de dragoste, da olldă.

Cronică dramatică
profundare, de esenţializare a 
spaţiului dramei, căruia Ii re­
fuză pateticul poetic, amănun­
tul pitoresc, revendicindu-i. In 
schimb, pustietatea, tensiunea 
trtalcului. Cadrul scenei este 
Închis lntr-un decor de o 
simplitate torturantă. ca un 
eşafod. Izolate nici, ca In­
tr-un somn al raţiunii, per­
sonajele piesei Îşi pierd ges­
turile învăluite, solemnitatea, 
tăind rar, sacadat, o tăcere a* 
parentă, uscată.

Nu vom intîlni aici eroi in­
dividualizaţi In sensul dramei 
romantice, ci pasiuni nesupuse, 
chinuitoare. Eludtnd datele tra­
diţionale ale epectacolului, A. 
Visarion a conceput montarea 
in ideea exacerbării ordinii lă­
untrice a personajelor, urmă­
rind Insă, paroxistic, nu defini­
ţia lor caracterologică, ci spec­
trul viu al crimai lui Drago­
mir, ia care acestea se Închid 
şl se mistuie,. Se creează, ast­
fel, o depersonalizare a eroilor, 
sau, mai curind, o dedublare a 
acestora. Neqîndu-se, In această 
idee, contextul social al acţiu­
nii personajele piesei au o e- 
ocistenţă arbitrară, nefiind lega-

"Note de lector

este stranie prin nefirescul el, 
statulnd de la început atmos­
fera de alienare. RIsul lui 
Dragomir, hohotit metalic, de­
vine înfricoşător. Inflexiunile 
lui vocale, bruşte şi largi, as­
cund hăituiala, frica. Tăcerile 
slnt tulburi In agonizarea lăm­
pii cu gaz gesturile —- limpezi, 
imponderabile i crima Iul Dra- 
qomir tulbură, perverteşte con­
ştiinţa sătenilor.

In scenă stăruia doar ohinu- 
rlle mistuitoare alt lui Drago­
mir (Adrian Vişan), augmen­
tate de noi şi acute circum­
stanţe ale crimei sale, şl aproa­
pe neomeneasca patimă de răz­
bunare a Ancăi (Marta 8a v-
ciuc), depăşind simpla intenţii 
justiţiare, ba această tensiune 
nu se mai ridică decit Ion Ne­
bunul (Mitici Popescul, care 
dezvoltă, cu logica lui de o 
falsă incoerenţă, dimensiunea 
tragică a piesei. Cele trei 
personaje se dedublează conti­
nuu, negîndu-se succesiv (pru­
denţa Ancăi, optimismul lui 
Draqomlr, luciditatea nebunu­
lui si tenslonlndu-sl, astfel, 
propiile dezbateri. Cu aceasta,

m. blecher „Intîmplări
în irealitatea imediată"
Cu fotul aparte In rtndul prozei Interbelice, dat şi dincolo 

de »paliul literaturii române» este conţinutul romanelor Iul 
M  Blecher. A r l i  aceasta o  explicaţie a rezervei şl prudenţei 
publicului mai larg. Dar actuala reeditare a două din roma­
nele lui. In editura „Mtnerva“, nu lace decit să contirme mai 
vechi şt autoritare previziuni (P. Constantine acu, fi. Lovlneacu, 
chiar G. Cdlinescu).

Cartea nu poate l i  citită  oricum. Lectorul, orica­
re, se va regăsi deconcertat de echilibristica periculoasă 
Intre trumosul clasic şl sublimul patologic. Intre profunda 
semnificaţie şt cazuistica particulară, deşi ne liniară. „Infim- 
plărl In irealitatea imediată* introduce In iaz a obsesiei şt 
Iniţierii erotice. O Interpretare treudlană n-ar căuta prea mult 
Intru argumentare. Căci erosul eroului conlesiv din acest 
prim roman este anormal lingă atmosfera din »La Me­
deleni". Este Insă o veritabilă realizare să subordonezi, 
ca necesară opoziţie, urltul frumosului. Tot la ei ajung 
prin contorsionări neaşteptate oniricul, nebulosul, fantas­
ticul sau absurdul. Prin acest ultim domeniu, Blecher ar 
II tncadrabtl In existenţialism, care nu găseşte sens sau Justi­
ficare întregii lumi. Alta este. In realitate, situaţia. Angoasa, 
starea et semnifică tragismul, impasul la care eonduce absur­
dul unei categorii singulare: bolnavii. Generalizarea olat ee 
opreşte. O  diferenţă esie. Se ţine seama de ea prea puţin In 

i  prefaţa —  altfel excelentă sub raportul sagacităţii şl acurateţei 
I  critice — semnată de Dinu Plllat, Nu înseamnă aceasta nicl- 
v decum că tragmentele întinse nu pot II considerate soluţii ine- 
I  dlte unei problematici existente curente. Rămlne de discu- 
[ tal dacă Blecher este fundamental, Iar nu prin referinţe, exis­
tenţialist.

Proza iul vota, înainta de toate, să strecoare «un tluid ve­
ninos ce încet, încet, şl pe mătură ee era citită, intra direct 
tn slnge şl crea ameţeli şl febre, ca un subtil şl virulent mi­
crob“ . Citatul despre Lautreamont din ,  Inimi cicatrizate* esfe 
perfecta definiţie a literaturii unul om trăind dureros, nu ca 
exponent al totalităţii, existenţa. Clnd se încearcă altceva, o 
atmosferă obiectivă, degetele se plimbă pe clapele unui Instru­
ment necunoscut. M. Blecher a trăit mult timp In Roman, dar 
— nimfa din viziunea tradiţionalistă asupra oraşului stagnant 
şi pdrăginit alteori. Prozatorul are o retină deformatoare, cu 
■meritul de a împrospăta o  realitate obosită de obişnuinţe.

Marius ALEXIANU — student

cercul se închide. Gheorqhe 
(Constantin Cojocarul este. 
ca personal, un paradox, 
căci, deşi discursul său ocupă 
spaţii largi, regizorul îl con­
cepe ca pe un argument „teo­
retic* : trăirea paroxistică, ex­
tremă. exclude pasiuni puber­
tate, lipsite de vivacitate. De 
aceea, Gheorghe e accentuat 
hilar, superficial.

lată, aşadar un spectacol di­
ficil receptării comode. NI se 
solicită, astfel, nu attt precepte 
etice echivalente, cit teama sau 
oroarea, protestul, tn ce mă­
sură însă ni le smulge scene t  
Evident, mai puţin decit o pu­
tea face. Şocantă este, credem, 
de la început, amintita dezră­
dăcinare a personajelor din 
mediul In care le struotnrase 
dramaturgul. Desigur, fără a 
considera aceasta drept tabu. 
Trebuie Insă să spunem că 
piesa a fost astfel concepntă. 
Incit eroii nu-şl pot dafini alt­
undeva, cu aceeaşi complcoclta- 
tate, condiţia .limitele lor 
sociale, intelectuale. Ca ntlt 
mai mult, din această perspec­
tivă. nu pot dştlqa amplitudi­
nea şi claritatea unor categorii 
umane absolute. Textul neofe­
rind, astfel, o argumentaţie 
convingătoare ideii regizorale, 
se orează impresia da falsitate, 
de quasi-experiment.

Fatal, din această perspec­
tivă, deşi cu multa accente de 
măiestrie actoricească (jocul 
modern, de un patetism sobru, 
neşarjat al lui Mitică Popescul 
citeva scena de adlncă verosi­
militate in dificila partitură a 
Martei Savciuc i eforturile lui 
Adrian Vişan şl Constantin Co- 
jocaru de a adinei stilişti« ro­
lurile), Interpretarea a rămas, 
tn planul dramei, neconvingă­
toare, cu deosebire in primul 
act, neatlnglnd valori anteri­
oare. deseori estimate de public.

Reluările spectacolului vor 
beneficia, credem,' de un plus 
de acuitate si profunzime, 
proprii atlt colectivului ple- 
trean, cit şi piesei lui Ca- 
raqiale, care a deschis sta- 
qhinea teatrală a Teatrului T i­
neretului.

Viorel TUDOSE

imagine din comedia „Căsfltoilc in stil grec“, programată luna 
aceasta pe ecranele cinematografelor „Victoria“ Roman (5—11 
octombrie) şi „Pietricica* Piatra Neamţ (12—15 octombrie).

Astăzi, deschiderea stagiunii 
Orchestrei de muzică populară

„ C e r n e g u r a ”
Din perspectiva evaluării 

unei rodnice tradiţii, Înscrise 
continuu, cu noi argumente 
valorice, In contextul exigen­
ţelor contemporane, unul din 
cele mai importanta eveni­
ment# artistice ale acestei 
perioade este, fără Îndoială 
deschiderea stagiunii jubiliare 
(a X-a) a Teatrului Tineretu­
lui. Iată Insă că faptul coin­
cide, spre satisfacţia publicu­
lui din judeţul nostru, cu de­
butul, In prima sa stagiune, 
a unei noi formaţii artistice 
profesioniste a judeţului — 
Orchestra de muzică popula­
ră „Cemegura".
Inscriindu-se, cu un program 

Icomplex, cu dimensiunea su­
perioară a profesionalismului, 
In preocupările de valorifi­
care a bogatului folclor lo­
cal In manifestări artistice 
care nuanţează fructuos viaţa 
spirituală a judeţului nostru, 
propunlndu-şi o largă sprijini­
re a mişcării artistice a ama­
torilor, orchestra „Cernegura" 
reprezintă împlinirea unui 
vechi deziderat al publicului 
nostru. Activitatea acesteia, 
organizată In stagiuni perma­
nente la Piatra Neamţ • şl in 
celelalte oraşe ale judeţului, 
precum şl la spectacole, ri­
guros programate, in toate 
localităţile noastre rurale, 
va constitui o primă şl e- 
senţială expresie a preocupă­

rilor de revitalizare a activi­
tăţii spectacoloqlce.

Spectacolul inaugural, „Dul­
ce clnt de Ia Moldova*, 
programat astăzi, 3 octombrie 
a.c., orele 20, şi mtine, ore­
le 17 şi 30, la Casa de cultu­
ră a sindicatelor din Piatra 
Neamţ, va oferi, credem, ex­
presia concretă a uaui Înce­
put de bun augur, valoarea a- 
cestuia, programul larg, bine 
aprofundat, fiind, in acest 
sens, argumente convingătoa­
re. Tinerii solişti vocali Ma­
riana Lungu, Valeria Patrichl, 
soliştii instrumentişti Ion Uţă 
— clarinet, Alexandru Aştc- 

fănoaie — trompetă, Gheorghe 
Bogdan — fluier, Întregul co­
lectiv artistic de sub condu­
cerea dirijorului Ioan D. 
Udilă, cu reale disponibilităţi 
interpretativa, se vor strădui 
să ilustreze, Încă din primul 
lor spectacol, frumuseţea cln- 
tecului popular, cu' multiplele 
lui nuanţe, respecţi nd auten­
ticitatea melosului popular. 
Alături de interpreţii profe­
sionişti Îşi vor da concursul 
la aceşt spectacol .talentaţii 
artişti amatori Octavlan Hh- 
lâna. Constanţa Beja, Marin 
Dop,

Ioan CURCA,
membru al biroului executiv 

al Consiliului judeţean al 
sindicatelor

j

Spectacolul „Năpasta* a prile­
juit două debuturi pe scena 
Teatrului Tineretului i Regi­
zorul Alexa Visarion (Student 
I.A.T.G.) şl Adrian Vişan (actor 
al Teatrului de stat „M. Eml- 
nescu" din Botoşani | prezent 
In Imaginea noastră) interpre­
tul rolului Dragomir,

Pe ecrane, 
in luna 

octombrie
® cit da succintă trecere In 

revistă a afişului cinematogra­
fic pletrean şi romaşcaa pa lâ­
na tn cura nu poate fi făcută 
fără a ni se impune de la bun 
Început o remarcă In legătură 
cu;., neştiutele şl atlt de mult 
discutatele căi ale difuzării 
filmelor: In luna octom­
brie vom putea viziona 
pe cale patru ecrane ale 
ci nematoqraf elor, din muni­
cipiile menţionate opt pre­
miere, dintre care patru numai 
la Piatra Neamţ, două... tn co­
mun, iar două, „In exclusivi­
tate“ deocamdată pentru romaş* 
câni. In rest, reluări făcute 
mai mult sau mal puţin... la 
cererea spectatorilor (Stăpln pe 
situaţie. Comisarul X  şi pante­
rele albastre. Tinereţe f i r i  bă- 
trlneţe), programări de o inspi­
raţie îndoielnică („Helga* — un 
excelent film pentru educaţia 
sexuală a tinerilor vede lumina 
ecranului doar pentru trei zile, 
le „Victoria* Roman şi... este 
interzis tinerilor sub 16 ani (!), 
„Stelele din Eger* — un film 
aflat la aproape un an după pre­
miera pe ecranele noastre este 
programat la „Pietricica“ etc). 
Şi asta, in timp ce marele suc­
ces „Sunetul muzicii" ne oco­
leşte de trei luni ]

Dar, să vedem totuşi care slnt 
„premierele“ lunii (teoretic vor­
bind, fiindcă unele dintre ele 
aparţin da fapt lunilor Iunie si 
iulie !) :

„întilnirea“, programat înce- 
plnd chiar de sfiptfimtna viitoa­
re la „Panoramic“, se numără 
printre filmele ce ne parvin — 
In mod miraculos —  cu o promp­
titudine demnă de invidiat 
Filmul este de fapt o dramă de 
moravuri ţesută pe o canava 
poliţistă. De pe generic se Im­
pun numele actorilor Annie 
Glrardot, Jean Claude Pascal, 
Philippe Noiret, Michel Piccoli.

Va urma apoi „Dragoste şl vi­
teză* — o idilă convenţională 
Intre un tlnăr şofer de taxi din 
Madrid şi o celebră cîntăreaţâ 
spaniolă, totul servind drept 
pretext pentru o comedie mu­
zicală cu Peret „y suy gitanos" 
şi Nieves Navarro.

„Acţiunea Vulturul“ , copro­
ducţie iugoslavo-americană In­
spirată din realităţile celui de 
al doilea război mondial va con­
stitui preludiul unui film sobru, 
cu suspens poliţist, desfăşurat 
in contextul unei problematici 
rasiale. Este vorba de filmul a- 
merjean „tn arşiţa nopţii* (cu 
Sidney Poitier, Rod Steiger, Lee 
Grant), distins In anul realiză­
rii sale (1067) cu 5 premii Oscar. 
Am rostit astfel întregul pro­
gram al cinematografului „Pa­
noramic“.

„Monştrii* (un mozaic italian 
tn regia lui Dino Rlsi, alcătuit 
din 18 scheciuri şi beneficiind 
de prezenţa In distribuţie a ac­
torilor Vlttorio Gasman, Uqo 
Tngnazzi, Manşa Merlini, Mt- 
chele Mercler) şi Căsătoria in 
stil grec* (o comedie pe teme 
de mariaj, realizată in studiou­
rile greceşti) slnt cele două pre. 
miere ce vor fi vizionate luna 
aceasta in ambele municipii (pe 
ecranele de la „Pietricica şi 
„Victoria").

Romaşcanil au „privlleqiul* 
de a viziona In exclusivitate 
„Cei cinci din cer* (la „23 Au­
gust*) — film sovietic cu un 
scenariu inspirat din anii celui 
de a) doilea război mondial) şi 
„Flacăra olimpică* (la Victoria) 
—• o producţie a studiourilor 
poloneze cu substanţă epică o- 
ferită tot de lupta împotriva 
fasciştilor.

SIMBATA 3 OCTOMBRIE

17.00 Deschiderea emisiunii ; 
Emisiune In limba germană ; 
18.15 Emisiune pentru tine­
ret. Ocolul tării In opt luni i 

119 13 Anunţuri — publicitate ţ 
19.20— 1001 de seri} Emisiu­
ne pentru cei micii 10.30 Tele­
jurnal«! de seară: 20 00 Tele- 
enciclopedia | 21.00 Fapt di­
vers t 21.15 Film serial In­
coruptibilii i 22 03 Ecourile va­
canţei; 23.00 Telejurnalul 
de noapte ; Sport | 23.25 Of, 
inimioară l Romanţe | 23.45
Închiderea emisiunii progrn* 

I mulul I,

Hadio
SIMBATA 3 OCTOMBRIE 

PROGRAMUL I

15.00 De la 3 la 7 — emisiune
de divertisment muzical de 
Sanda Vaier ia-Dan. Nicolae
Duţu şl Mihai Rahoveanu;
16.00 Radiojurnal. Buletin me­
teo-rutier | 19.00 Gazeta radio; 
19.90 Clntece de nuntă şi jocuri 
populara ţ 20.05 Tableta de 
seară de Fănuş Neagu i 20.10 
Microrecital Glgi Marga t 
20.20 Arqheziana t 20.25 Ze­
ce melodii preferatei 21.00 
In jurul globului j 21.20 For­
maţii vocal-lnstrumentale de 
muzică uşoară| 21.30 Moment 
poetic. Versuri populara cule­
se de Mihai Eminescu ; 21.33 
Solistul serii i Don Backy ţ
22.00 Radiojurnal. Buletin me­
teorologic ţ 22.20 Sport | 22.30
De toate pentru toţi... turiştii;
23.00 Expres melodii

PROGRAMUL II

15.00 Clblnlum — 1970; 15.30
Din înregistrările Iui Alexan­
dru Grozuţă şl ale Iul Ion 
Matache ţ 16.00 Radiojurnal. 
Buletin met «o-rutier ţ 16.20
Recital de pian Corneliu Ghe- 
orghlu i 16.45 Melodii popula­
re interpretate de Nelu Orient
17.05 Antena tineretului. Ce­
naclul artelor t 17.20 Publici­
tate radio l 17.35 Concert de 
muzică populară i 18.03 Muzi­
că uşoară; 18.10 Selecţiuni 
din operetele lui behar ; 18.25 
365 de clntece ; 18.30 Odă lim­
bii române (reluare) t 19.00 
Revista şlagărelor; 19.30 Bi­
bliotecă de poezie românească. 
Ion Vinea; 10.50 Noapte bună, 
copii. Povestea „Mama" ; 20.00 
Dansuri simfonice; 22 00 Ro­
manţe ; 22.20 Suita a II l-a de 
Ion Dumltrescui Passacaqlla 
şi Toccata de Tudor Ciorleo;
23.05 Muzică de cameră de
Bedrich Smetana ; 24.00-1.00
Simfonia concertantă pentru 
orgă şl orchestră de Alfred 
Mendelsohn.

DUMINICA 4 OCTOMBRIE

PROGRAMUL I

6.06 Concertul dimineţii. >7.00 
Radiojurnal j 7.15 Melodii dis- . 
tractive ţ 7.46 Jocuri popu­
lara ţ 8.00. Sumarul- presei; 
8.10 Avanpremieră cotidiană t 
8.22 Ilustrate muzicale; 9.00 
Radiomagazinul femeilor ; 9.30 
Ora satului | 10.00 Cavalcada 
ritmurilor; 11.15 Intilnire cu 
melodia populară şi interpre­
tul preferat; 11.50 Cotele a- 
pelor Dunării | 12.00 De toate 
pentru toţi ; 13.00 Radiojurnal; 
13.15 Noutăţile săptămlnit ? 
13,30 Unda veselă j 14.00 Von, 
orchestre, melodii; 14.30 Ca­
ravana fanteziei,

PROGRAMUL 11

8.00 Piese instrumentale | 8.15 
Teatru radiofonic pentru co­
pii. „Cinci săptămlni tn balon“ 
de Jules Verne; 9.00 avanpre­
mieră cotidiană i 9.12 Calei­
doscop muzical | 9.50 Clntece 
pioniereşti ţ 10.00 Opera şi 
cele cinci necunoscute | 10.30 
A 7-a artă ţ 11.00 Concertul 
capodoperelor; 12.45 Melodii 
de Ion Vasiletcu * 13.00 Moza­
ic muzical; 14.09 Cine ştie 
clştigă. Temai Theodor Aman; 
14.35 Albumul vocilor ceie* 
bre t Grace Bumbry, Mirela 
Freni, Nicolae Herlea.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic t „petrecerea" — oome 
dle americană av!nda-l prota­
gonist pe actorul Pater Sel- 
ters (10, 15. 17. 19. tn.

— Pietricica t .întoarcerea 
doctorului M a bosse" — Gert 
Frfibe şt hex Barker Intr-un 
film do aventuri realizat de 

■ Herald Rotai, „părintele* se­
rialului „Winnetou* (10.301 
14,30; 18.30; 18.30; 20.30).

ROMAN — 23 August ; Pe­
trecerea" (vezi .Panoramic* 
Piatra Neamţ) (10. 15, 17 19, 
21).

— Victoria — „Mai pericu­
loase decit bărbaţii“ — Ric- 
bard Johnson, Sylva Koscina 
şi ■ Elke Sommer, Intr-un film 
poliţist realizat de studiourile 
engleze (14; 16; 15; 20).

TfRGl) NEAMŢ — Victoria 
„Afurisitul do bunic" — avlad 
In centrul acţiunii pe Michel 
Simon (alături de Mărie Ds- 
bots şi Yves Lefevbre) filmul 
este o poveste de dragoste 
transpusă cu multă sensibili­
tate fi poezie (16; 18ţ 20)

TARCAU — .Castelul con­
damnaţilor" -  citeva presti­
gioase nume ale ecranului ro 
mânesc se in ti in esc intr-un
film de aventuri pe o temă 
de războit Victor Rebengiuo,
lrtna (tărdescu, Porv Eterle. 
Regia este semnată de Mihai 
lacob (16; 18; 20).

wiuzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul judeţean de istorie. Pia­
ţa Libertăţii nr. 1,

— Muzeul memorial Calis- 
trai Hogaş str. Calistrat Ho­
gaş nr. 1.

— Muzeul judeţean de şti­
inţe naturale strada V. I. be­
nin nr, 62.

ROMAN; — Muzeul de isto­
rie al municipiului |
— Muzeul de ştiinţe natura­
le şi parcul zoologie,

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de istorie str. V.I. benin.
— Muzeul memorial „Ion 
Creangă" Humuleşti.

VINATORI NEAMŢ ~  Mu­
zeul memorial „Mihalţ Sado- 
veanu".

BICAZ — Muzeul hidroe­
nergetic şi de istorie.

txpoziţii

PIATRA NEAMŢ — Expo­
ziţie memorialâ G.T. Kiri.
leanu (Biblioteca documenta­
ră, str. Ştefan cal Mare, nr, 
14);

— Expoziţia retrospectivă
Lascăr Vorel (Galeriile de
artă)

TÎRGU NEAMŢ — Expozi­
ţie de grafică şi pictură 
Leandru Popovici (Casa de 
cultură).

AGA PI A — Expoziţie de
reproduceri In culori Nico­
lae (Bflqovescu (Căminul cul­
tural)*

Vreme«»
Vremea te general InahiaA 

şt umed., cu cerul mai mult 
acoperit. Ploi slaba se vog 
semnala in toată Moldova. 
Vlnt slab. Temperatura sta­
ţionari. Minimele vor II eu- 
prinse Intre 6—9 grade, iaz 
maximele Intre 10—16 grade.

@aia pi&ni
li-a tiLdeac'hu porţile

A  devenit o  tradiţie ca In 
Bacara toamna, la scurt timp 
după începerea -anului şcolar, 
un mare număr, (ie elevi s i 
participe;la redeschiderea fes­
tiv i ' a principalului loz locaş 
de activitate extraşcolari — 
Casa pionierilor. Cu prilejul 
acestei manifestări, am soli­
citat tnirarigrl“ * ^  Urau, 
directorul Casei pionierilor. 
dintmmdăâptuL.Piatra Neamţ, 
citeva precizări.

— Ctf CQgnoutăţi. s-au 
lot Unit pionierii la In- 
capotul .«cestui nou an 
de muncă T

—  î-am aşteptat pa copii 
au un număr sporit ac carouri, 
dtndu-la astfel posibilitatea 
aăjjpcă o opţiune tn acord cu 

naţiile, cu dorinţele lor. 
,lnfffnţel;M|>silss1> careuri 

a* atracţie i judo, gim­

nastică artistică, floricultură. 
De asemenea am avut In ve­
dere activităţi cu caracter uti­
litar care să contribuie la ori­
entarea profesională a copi­
ilor. Astfel, au luat naştere 
cercuri da gospodăria, croito­
rie, a crescut numărul elevi­
lor' la careurile de electroni­
că, automatizare, s-au diver­
sificat cercurile artistice.

— Ca alte sarcini efi 
mal rezolvat la vederea 
desfăşurării In bune con- 
diţiunl a noului an şco­
lar f

— Creşterea numărului da 
cercuri precum şi a număru­
lui de elevi care la frecven­
tează s pus problema asigură­
rii unei baze materiale cores­
punzătoare. La careurile pio­
nier aju nu j şa poate lucra 
după. o tehnică ..învechită. Ele 
tini cercuri" ale cuteăăterilor.

De aceea a trebuit zâ procu­
răm şi aparatură la nivelul 
tehnicii actuale.

—  Ce obiective urmă­
riţi pentru anul şco­

lar In cere am Intrat?
— Fiecare caro fşl ara o- 

biectivu] său concreţi orga­
nizarea unei expoziţii, con­
strucţia unei maşini sau apa­
rat, învăţarea pasului da ba­
let sau ţinerea acului In 
mină-

Anul trecut, Casa pionie­
rilor din Piatra Neamţ s-a 
făcui cunoscută prin uneia 
succese de prestigiu le con­
cursurile pioniereşti. Urmărim 
să consolidăm aceste succese 
şl această consolidare să fie 
rezultatul unei rodnice acti­
vităţi In toata cercurile pe 
care le avem.

B EM ILI AN

Realizarea planului şi angajamentelor
(Urmare dio pagina 1)

torătoare concură sămfnerila în 
urmă de la UFS Săvlneşti, unde 
sarcinile planificate au fost în­
deplinite numai pe Jumătate. 
Cauzele trebuie căutate tn fap­
tul că, deşi stntem la finale 
penultimului trimestru al anu­
lui, nu este tncă clarificat ia 
UPS Săvlneşti. I.M. Ceahlău, la 
fabricile «8 Martie" si «Recon­
strucţia* unul din elementele 
esenţiale ale (relaţiilor de ex­
port i contractul cu beneficia­
rii externi. Răspunderea pen­
tru situaţia creată se localizea­
ză deopotrivă la ministerele de 
resort, la consiliile de admi­
nistraţie ele centralelor si com­
binatelor de care aparţin uni­
tăţile furnizoare, cit şl la co­
mitatele d# direcţie din Între­
prinderile amintita.

Deficienţele In asigurarea co­
menzilor externe au fost evi­
denţiate şl cu ocazia analizării 
In trimestrul II a.c., da către bi­
roul comitetului municipal de 
partid, a stadiului îndeplinirii 
sarcinilor da export La aceas­
tă analiză au fost Invitaţi, ală­
turi da secretarii comitetelor de 
partid şl directorii întreprin­
derilor, cadra da răspundere de 
la «Chimlmport*. din conduce­
rea Centralei industriala de li­
ra şi fibre chimice Săvlneşti, 
sollcittadu-şe factorilor In cau­
ză mal multă operativitate şl

perseverentă In prospectarea 
pleţil şl încheierea contractelor 
externe. Eficienta măsurilor sta­
bilite cu eceastă ocazie este 
evidentă numai parţial In acti­
vitatea da export, prin asigura­
rea comenzilor pentru azotat 
da amoniu la UFS Săvlneşti şl 
la o parte din sortimentala de 
tricotate de la fabrica «8 
Martie". Situaţia a rămas 
insă neschimbată la expor­
tul de fibră melană, unde e- 
xlstă în prezent un stoc imppr- 
tant de producţie finită fără 
desfacere asigurată, ceea ce are 
consecinţe economlco-financla- 
re destul de qvave. Prospec­
tarea este acum mult mal difi­
cilă, fiind vorba nu de realiza­
rea produsului cu caracteristici 
potrivit cerinţelor cumpărăto­
rului, ci de qăslrea unor cli­
enţi pentru o marfă deja exis­
tentă.

® situaţia Ieşită din comun se 
semnalează la fabrica «Recon­
strucţia*. care, deşi a livrat 
produse la export tn valoare de 
5 milioana lai, cu mal mult de 
45 zile In urmă, ou a primit, 
datorită insuficientei preocu­
pări a Ministerului Indus­
trial Lemnului si a firmei 
«Exportlemn*. formei# de de­
contare pentru a la putea 
include tn realizările pro­
ducţiei marfă vindută şl Înca­
sată. Precum se vede, există 
tncă pa linia derulării exportu-

lui o seamă de neajunsuri cu 
felurita Implicaţii. Tn înfăptui- 
rea sarcinilor de export nu pot 
fi admisa incertitudinile, apro­
ximaţiile sau erorile de orice 
natură, ele insemntnd. de fapt, 
pierderea sau îndepărtarea u- 
nor surse de valută.
Consecinţă directă a nerealiză* 
rit planului de export o  consti­
tuie nelndepllnlrea angajamen­
tului suplimentar la producţia 
marfă vtndută şi tncasată. Ast­
fel, la UFS Săvlneşti şl fabrica 
.8 Martie" se îndeplineşte In 
opt luni doar 17 la sută din an­
gajamentul anual la acest in­
dicator.

® deosebită atenţie s-a acor­
dat realizării integrale a volu­
mului de Investiţii. S-a apre­
ciat faptul că pină In prezent 
obiectivele Industriale şl so- 
clal-culturale planificate au 
fost date tn funcţiune la ter­
men şl chiar înainte de data 
stabilită. Există condiţii ca an- 
qalamentele privind darea tn 
funcţiune a secţiei de htrtie per- 
qamlnată de le «Reconstrucţia* 
cu 98 zile $1 a extinderii fabri­
cii de bere «Steagul roşu* cu 
30 zile tnainte de termen, să 
fie realizate. De asemenea, slnt 
posibilităţi certe ca. tn pofida 
rămtnerilor in urmă. toţi titu­
larii de investiţii să se «chite 
ds sarcinile de plan pe anul tn 
curs.

Ţlnfnd seama Insă de fam ut

că In opt luni s-a realizat pe 
municipiu numai 52,8 la sută 
din planul anual Ia total inves­
tiţii si 55 la sută la construcţii 
montai, slnt necesare în conti­
nuare eforturi deosebite pen­
tru recuperarea restantelor, 
cauzate tn mare parte de tntlv- 
rierlle tn asigurarea documen­
taţiilor la o serie de obiective, 
ca Azot 4 şi Caprolactamă 111 de 
la UPS Săvlneşti. dezvoltarea 
pe o nouă platformă la I. M. 
Ceahlău, secţia auto-moto de 
le IIL «Metalurgica* si altele. 
Neastgurarea la timp a unor 
utilate şl materiale din tară şt 
din Import pentru fabricile 
«Steagul roşu* st „Reconstruc­
ţia*. ca şl pentru unele obiec­
tive de la UFS precum, şl e- 
xlstenta unor deficiente or­
ganizatorice în activitatea de 
construcţii, montai $i instalaţii, 
au contribuit tn mare măsură la 
aceste nereellzărl,

®  mare Importantă pentru 
titularii de Investiţii şt pentru 
executanţi are pregătirea tu­
turor condiţiilor pentru buna 
desfăşurare a lucrărilor din fi­
nul viitor. Se constată însă st 
aici unele rărnfneri tn urmă. 
Astfel. 1« UPS Săvlneşti. pen­
tru un plan de peste 820 mi­
lioane lei 1« total Investiţii si 
sproane 400 milioane lei la con- 
strucţii-montal. se prellmlnă
aLiu #««* w Hsselfl; Jăvziiiizt

sută dla documentaţia Ha exe* 
cuţie, lai pentru uneia Obiecti­
ve noi, prevăzute ta planul a- 
nulul viitor cu Importante va­
lo r i nu asta tacă contractată 
documentaţia. Şantierul nr. I  
Piatra Neamţ ara asigurat! pin! 
In prezent numai 88 la tată dla 
documentaţia necesari lucră­
rilor pe anul viitor. Printre be­
neficiarii de investiţii cava Ia­
că nu au predat documentaţia 
necesară se numără si Bficiul 
pentru construire de locuinţe 
proprietate personală, cave ara 
In plan pentru anul 1971 un nu­
măr de 819 apartamente st do­
cumentaţie predată pentru nu­
mai 10 din aceste».

Lutad euvtntul In încheierea , 
lucrărilor planarei, tov. L An- 
gelescu, secretar al Comitetu­
lui Judeţean de partid, a sem­
nalat deficienţele existente pe ] 
linia realizării sarcinilor da in- J 
vestiţii f l da export, amintind ] 
măsurile care mal trebuie tn- ; 
treprlnse de către biroul oomi- j 
tetulul municipal, de comitetele 
de partid sl conducerile admi­
nistrative de la unităţile tn 
cauză. în mod deosebii a fost a- £ 
trasă atenţia asupra acţiunilor Jj 
ce se cer întreprinse pentru 1 
pregătirea investiţiilor, tnche- 1 
lerea contractelor de »provizia« I  
nara şl desfacere sl abţinere! Jj 
comenzilor de export pentru a- 
Mll 1971 îe Rivalul «revedem-a 
lor de
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Fabrica .8 Martie* — Dintre primele operaţii ale fluxului tehnologie, face parte şi 
Urzitul, zecile de bobine se vor transforma sub supravegherea muncitoarei Bucreţia Potolimcâ

Intr-o bandă continuă de trloot.

Consultarea maselor- 
cale sigură a soluţiilor 

judicioase, eficiente
Extinderea practicii încetăţe­

nită de partid, de a dezbate cu 
masele largi de oameni ai mun­
cii membri şi nemembri de 
partid. principalele măsuri 
care *t preconizează, informa­
rea lor sistematică asupra ho­
tărî rilor adoptate de organele 
de conducere — a devenit o re­
gulă obligatoria de muscă a 
multor organizaţii de sindicat.

Aşadar, tn ce constă expe- 
¿ rienţa clştigatâ din acest punct 
I de vedere ? Ce este pozitiv şi 
[ trebuie extins, generalizat ?

Fabrica de confecţii şi trico­
taje „3 Martie“ din Piatra 

* Neamţ. Să începem prin radio- 
ir': grafierea unei acţiuni de con­

sultare a mastior, iniţiată aici.
1in urmă cu mai mult timp, de 

către comitetul sindicalului şi 
conducerea . intre prinderii, in- 
dr urnite şi conduse de către 
comitetul de partid, tn secţiile 
acestei întreprinderi, cu deose­
bire la .Confecţii“ — faza con­
trol produs finit, a apărut, la 
un moment dat. o situaţie în­
grijorătoare : dese defecte de 
calitate; striaţiuni (n.a. —  în- 
qroşări pe tricot). O bună 
parte din produse erau astfel 
rebut are sau respinse la con­
trolul tehnic de calitate. Cum 
putea fi remediată această si­
tuaţie. deloc plăcută, printr-o 
acţiune coordonată, cu eficien­
ţă certă ? Acestor Întrebări 
5--3U propus tovarăşii din comi­
tetul sindicalo ui, să le găseas­
că răspuns. In acest scop. s-a 
întreprins o amplă investigaţie 
printre cei aproape 500 de lu­
crători de la .Confecţii". Îndeo­
sebi printre cei ce lucrau direct 
la dispozitivele da înnodat lire. 
Această problemă a constituit 
de fapt si obiectul de analiză în 
şedinţele majorităţii. qrupe- 
]or sindicale. Aproape toate răs­
punsurile recunoşteau că de­
fectele. excepţie făclnd cele de 
filatură se datorcae oamenilor.

A profund!nd această consta­
tare. a-a aflat, nu fără surprin­
dere. câ aproape 50 la sută din­
tre muncitoare, deşi lucrau la 
agregate de înaltă tehnicitate, 
mereu modernizate şi perfecţia- 
pate, efectuau In continuare no­
duri ie cu mina | Netrecera fire­
lor prin .exigenţa" cuţitelor do

la dispozitivele de înnodat, dă­
dea cale liberă apariţiei din ce 
In ce mai dese a striaţluailor.

Situaţii asemănătoare au fost 
lntîlnite şi la bobina). Aici, nu 
de puţine ori, apăreau pe fi­
rele alte numeroase scame co­
lorate, ceea ce desigur afecta 
calitatea. Pria dese şi repetate 
consultări, prin diverse analize, 
s-a constatat că scamele prove­
neau de la firele colorate care 
se bobinau laolaltă cu cele albe.

Deci, rezultatele consultării 
largi a opiniei comuniştilor, a 
multor salariaţi de aici au ară­
tat că disciplina de producţie, 
recepţia atentă a materiei pri­
me, grija pentru buna organi­
zare a locului de munci — 
sînt principalele căi spre care 
trebuia îndreptată atenţia. Pe 
acest front se cerea acţionat cu 
toată energia.

— Dar consultarea nu este 
decit o etapă preliminară pre­
gătitoare a acţiunii propriu.zise 
— ae spune tovarăşa Elena Su- 
cioaîa, preşedinta comitetului 
sindical. Ea este mai uşor de 
realizat. Urmează, apoi Inves­
tigaţiile, munca perseverentă 
Incit concluziile desprinse să 
devină instrumente de perfec­
ţionare In domeniul investigat.

Cu alte cuvinte, consultarea 
t-a încheiat... printr-un început. 
Comitetul sindicatului a acţio­
nat energie pe diverse planuri. 
A fost, astfel, iniţiată o acţiune 
de centralizare a tuturor propu­
nerilor şi părerilor colective­
lor de salariaţi. Inserate cu a- 
tenţie lo caietele de propuneri 
existent* la toate cele 29 gru­
pe de sindicat. Apoi, pe rlnd. 
In funcţie de importanţă şi efi­
cienţă. după ce In prealabil au 
fost discutate de organele com­
petente, ele au fost transpuse 
In practică.

— Efectele n-au Intlrziat s i 
apară, ne spune interlocutoarea. 
A crescut atenţia In producţie 
a lucrătorilor, a sporit calita­
tea produselor, au scăzut rebu­
turile. Aş adăuga câ, au crescut 
şi exigenţei« noastre.

— De fapt, clnd vorbim des­
pre consultarea oamenilor mun­
cii, la ce vă gindiţi In primul 
rlnd ?

—  Ca să ai un strat bun In 
rezolvarea unei probleme com­
plexe. trebuie să porneşti de la 
cunoaşterea realităţii In inti­
mitatea el nu doar din auzite 
ori după primele informaţii 
care-ţi ajung la ureche, ci prin 
consultarea atentă şl răbdătoare 
a tuturor categoriilor de sala­
riaţi. a tuturor celor care lu­
crează In procesul de produc­
ţie.

Consultarea oamenilor mun­
cii, discernămlntul şi profun­
zimea cu care s-a urmărit sta­
bilirea factorilor determinanţi, 
cauzele reale, declanşarea unei
asemenea acţiuni de răspunde­
re au determinat, cum bine s-a 

I văzut, rezultate îmbucurătoare 
care. fireşte, se vor amplifica In 

i timp...

Marcel CIUBOTARU
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0  întrebare... în imagini
Am* atras atenţia, de d ta  ori am avut prllelul. că ou toate 

treburile merq ca pe roate în secţiile de mecanizare « le  I M.A. 
Ştefan cel Mare. Reţineţi, bunăoară, defecţiunile semnalate in ­
terior la secţiile din Căciuleşti şi Clrov. Probabil din cauza nu­
meroaselor treburi ale campaniei, conducerea respectivei în­
treprinderi întîrzic cu răspunsul. împotriva uitării, repetăm 
semnalul de alarmă pe care. pentru a nu fl numai auditiv. II 
completăm st cu trei tmaqinl. înreqistrafe pe peliculă miercuri, 
30 septembrie.

tn tmaqlnea din sttnqa. Ins este vorba de tractorul 41-Nt-769 de 
la secţia de mecanizare Bălăneştl. S-a detectat în zori, dar • fost 
repus în funcţie In faptul serii. Motivul t  Lipse din secţie a 
maqazincrului. pentru a elibera o cameră de rezervă care. în 
final, a fost pusă în circa 30 de minute. Deci, treabă de trei­

zeci de minute, făcută tn vreo zece ore.

Mal departe G.A.P. Btrgăoanl. deţine, se pare. capul de 

afiş în executarea lucrărilor aqrlcole de toamnă. Se recoltea­

ză de zor, se ară. se tnsămtntează. S-a reuşit atei si o perfor­

mantă : Ynsilozarea în cîteva zile a 500 tone de porumb I Gin- 

riind. se pare, că nu-1 frumos să-l lase tn urmă prea mult pe 

coleqli lor din secţiile ineqleşe. mecanizatorii din BîrqSoani au 

cam „tras pe dreapta". La ora 10.30 nu mal puţin de patru trac­

toare se aflau în secţie i două din cauza defecţiunilor tehnice, 

două... din cauza defecţiunilor tractoriştilor. fImaqtnea din

dreapta, sus).

tn aceeaşi vreme, la baza furajeră tocitoarea din Imaql- 

nea noastră (dreapta — jos) şedea ca o lebădă tristă.

— Vă opriţi la cele 500 tone siloz ? — a fost Interpelat 
medicul veterinar, şef de fermă.

—  Se poate ? Lanuri întreqi aşteaptă să fie însllozate. Am re­

începe şi în clipa aceasta, dar n-avem tractor.

întrebarea noastră în imagini este — ne dăm seama 

qrea. în consecinţă nu dorim un răspuns uşor.
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chimice şl materiale lemnoase, 
pentru a se Înălţa mai repede 
şi mai trainic edificiul socia­
lismului. A  participa la muncă 
pe oqoare Întotdeauna clnd 
este nevoie, Indiferent de ce 
scrie în fila calendarului, în­
seamnă a face front unic de 
muncă avtotată în sprijinul 
belşuaulul tării. Efortul de du­
minică, la care va participa în- 
treaqa noastră ţărănime, miile 
de mecanizatori, nu va consti­
tui un fapt unic. Ţărănimea 
şi-a dovedit In nenumărate rin- 
duri draqostea $t ataşamentul 
fată de unităţile cooperatiste 
pe care le alcătuiesc, qrija 
pentru rezolvarea tn timp util 
a tuturor sarcinilor. Ne sînt 
încă proaspete In memorie pil­
dele de abneaatie din perioada 
de după inundaţii, clnd mii 
de hectare au fost salvate de 
furia apelor Iar altele au fost

preqătite $1 relnsămînţate. Nu 
mai departe decît duminica tre­
cută. cîteva mii de coopera­
tori şi elevi din . şcolile qene- 
rale şi liceele judeţului ajutaţi 
de către specialişti şi cîteva 
sute de mecanizatori, au recol­
tat, au transportat pjoduse, au 
arat şi însămîntat suprafeţe 
importante. Trebuie Insă ca în 
duminica de mîine mobilizarea 
să fie qenerală. Nu cîteva mii, 
ci zeci de mii, toţi cooperato­
rii, mecanizatorii, specialiştii 
să fie prezenţi la datorie. Mai 
sînt de recoltat suprafeţe întin­
se. este de treierat, de arat, 
de însămîntat. Aşteptata zi a 
recoltei, intrată în tradiţia pa­
triei noastre ca zi de încunu­
nare a eforturilor de un an. ne 
qăseşte în plină campanie. Să 
o sărbătorim prin muncă, con- 
centrînd toate forţele la recol­
tat. la transport, la preqătit te­
renul şi însămîntat. Trebuit să 
înteleaem că lucrările s-au a-

qlomerat foarte mult, ca ur­
mare a întîrzierii vegetaţiei la 
unele culturi determinată de 
calamităţile naturale din pri­
măvara acestui an.

Trebuie ca mîine, munca să 
să fie temeinic organizată. In 
acest scop, comitetele de par­
tid comunale si din C.A.P., bi­
rourile organizaţiilor de bază 
din ferme şi briqăzi să mobili­
zeze toţi comuniştii ca prin e- 
xemplul lor personal să fie e- 
lementul polariza tor al ener- 
qlilor.

Transformînd ziua de dumi­
nică în zl de muncă intensă, 
vom apropia finalizare® nume­
roaselor. lucrări pe care le a- 
vem de executat, vom pune 
recolta obţinută cu eforturi si 
sacrificii la adăpost, vom avea 
satisfacţia că împotriva tuturor 
vitregiilor naturii, am reuşit să 
asigurăm hrana necesară popo­
rului $1 materia primă a indus­
triei.

COMITETUL EXECUTIV 
AL CONSILIULUI POPULAR 

JUDEŢEAN NEAMJ
Prin decizia Nr, 472 din I octombrie 1970, s-au stabilit la 

„cartofi de toamnă" următoarele preţuri i

Nr. Denumirea 
crt. produselor U/M

Preţul efectiv de 
vlnzare cu 
amănuntul 

— Ici —

1. Cartofi de toamnă
grupa A. kg

2. Cartofi de toamnă
grupa B. kg.

1,10

0.90

Preţurile efective de vlnzare cu amănuntul au intrat In 
vigoare la data de 1 octombrie 1970 ora zero.

Preluarea şi desfacerea sc vor efectua în condiţiile de 
calitate prevăzute in ordinul Ministerului Agriculturii şl Sil­
viculturii nr. 2279/1970.

mmM
Cu ochii 

închişi

i

Prin falsuri In 
contracte fictive, ti 
rarea integrală tn pro­
priile buzunare a unor a. 
vansuri câre contractan­
ţi (zeci de mii de lei), 
Crăciun Constantin, fost 
achizitor al Centrului de 
legume şi fructe din T ir- 
gu Neamţ, a delapidat 
70.000 lei. Maniera gro­
solană in care individul 
a păgubit avutul obştesc 
scoate Încă odată In evi­
denţă deficienţele orga-

cadrul l.V R.F. Neamţ, 
neglijarea criteriilor de 
angajare a mânuitorilor 
de valori — la special 
cele care vizează garan­
ţia morală. C i întreprin­
derea In cauză nu şi-a 
luat tn acest caz toate 
precauţiile necesare, nu 
mai o nevoie de dovedit 
Crăciun C. a furat fără 
un dram de judecată, tot 
ce i-n trecut prin mtini.

Frumuşei5
ignorate

Puţini ştiu că lingă 
vestitele Chel ale Blca- 
zului există un fenomen 
geologia asemănător care 
poartă numele de Cheile 
Sugă ului. Puţini, fiindcă 
acest impresionant feno­
men geologic, născut 
prin opera apelor şi 

jvlnturilor, nu poate ii  
1 admirat in toată frumu- 
/ seţea sa din cauza unui 
1 nenorocit pod de lemn, 

acum nefolositor, care le 
acoperă. O simplă ridi­
care a lui ar putea pune 
in valoare un nou şi in­
teresant punct de atrac­
ţie turistică. Cine s-o 
facă ? Poate Comisia ju­
deţeană pentru turism, 
ta orice caz, turiştii a ş - « 
teaptă măsuri concrete.

Memento 
pentru 

biciclist!
I

Circullnd pe o bielele- v 
■ tă împreună cu o altă * 
| persoană, Simlon Alexan- / 
ţ dru din Plngaraţl a lo- J 

vit şi accidentat grav pe )I
i  cetăţeanul Berejan Ion 
1 din aceeaşi comună. Pen­

tru vindecare lui B. I. 
l-au trebuit, nici mai I  
mult nici mai puţţn decît 
150 de zile de îngrijire 
medicală. Relatăm acest 
accident fiindcă, din pă- ■ 
cate, există încă destui / 
Indivizi care consideră 1 
Interdicţia de a circula 1 
pe bicicletă în aaest mod, ’  
drept un capriciu. Dar - 
S.A. va răspunde pentru I  
fapta sa penal. Şl nu e I  
un argument de neglijat. •

Partidă tare J

\

Prins şi cercetat pentru 
sustragerea a 10 m.o, de . 
material lemnos din pă- I 
durea statului, Cojocaru I  
GheoTghe din Pipirig a « 
hotă rit să rezolve totul 1 

| ca Intr-o partidă de şah, I  
1 riind un fel de „mutare i 

In plic" — 1000 de lei şi J 
argumentul suplimentar )  
.nu va afla nici pămin-, I 
tul*. Nu se poate spune / 
că n-a jucat tare, numai 1 
câ „adversarul", plutoni- i  
arul U. Mârculeţ. n-a fost J
de acord cu această m 
nevrâ de compromis, 
cesta şi-a apărat titl 

I  corect, ||uclnd mal depar- « 
/ te pe faţă. Soluţia u  a )  
1 fost simplă şi efi 
l  — avansat ea probi
i spre rezolvarea procura- 
’  turll. O „mutare In plic" 
\ Intr-adevăr valabilă şi 
1  un „mat" pe cinste.

Cîte ceva despre  s

Flacăra Moreni
Adversei* de online a forma­

ţiei Dietrese Ceahlăul ara In 
momentul de fată o poziţie 
foarte neplăcută In dasimentul 
seriei ! a diviziei B de fotbal : 
dup* $®nte etape do campionat 
(perioadă tn care a avut pro- 
Otaaite trei partide pe teren 
propriu şt patru In deplasare) 
Flacăra Moreni continui eă de­
ţin * „lanterna" şi tristul re­
cord de a nu fi gostat încă 
victoria. Evident, formaţia an- 
J w e i  în acest sezon de I- 
Lenqheriu (care i-a urmat Iul P. 
SUanii tr«ca printr-o accen­
tuată criză, explicabilă şl prin 
„hemoraoU“ de jucători înre­
gistrată In perload* de transfe­
rări : Dumitru Firică (la Poia­
na). Ion Constantin (Ia Petro­
lul Ploieşti), Pompei Munteanu 
ll  io an Toma (la Ceahlăul — 
să precizăm cu acest prilej că 
fa cursul săptâmlall trecute To­
na a cerut —* $1 a obţinut — 
4in partea clubului Ceahlăul 
dezlegarea, deoarece a reuşii 
U  examenul de admitere la fa­
cultatea de mecanică din Ga-

laţi || a optat pentru formaţia 
Politehnica).

lată actuala poziţie In cla­
sament a acestei echipe cu 
vechi tradiţii In divizia secun­
dă :
14. Flacăra 7 0 2 5 6-17 2

Aceasta, ca urmare a celor 
patru puncte pierdute pe teren 
propriu ; 1-3 (0-11 cu Sportul
studenţesc. 2-2 (1-2) cu CPU. 
Paşcani %\ (0 1) cu Poiana.
Cele 6 goluri ale echipei din 
Moreni au fost realizate de D i­
nţii 12). Both (2), Drăqan «— 
qolqeterul echipei din campio­
natul trecut datorită celor 0 go­
luri Înscrise atunci f 1) şl Ha- 
rapu ( î l  Să udăuoăm c l  Frăţl- 
1| a ratat transformarea unui 
paaaltl In min-2 al partidei cu 
Poiana si c l  Toma 11 (in me­
ciul cu Sportul) ş| portarul 
Stan fin meciul de la Tlrqoviş- 
tel au fost eliminaţi din joc, 
situînd echipa Flacăra printre 
fruntaşele unui eventual cla­

sament al indisciplinei.
Achiziţiile efectuate în ve­

derea acestei ediţii a campio­

natului sînt numeroase: N. Ma­
rin (Ceahlăul). M. lonescu 
(Mctsloqlobus Buc.), I. N icul es­
eu (Petrolul PI.), V. Ciulacu 
(Metalurgistul Cuqir). V. Both 
(CIX. Rlmnicu Vilcea). I. Pos- 
tolache ÎCaraimanul Buşteni), 
lată-l şl pe ceilalţi componenţi 
al lotului: Radu. Stan (portari). 
Barba. Dumilran. Stoiculescu 
(fundaşi), Răduţă. Toma 11, Mă- 
nescu (mijlocaşi). Drăqan. Ha- 
rapu. Pelmuş, Frăţii! (înaintaşi).

E de aşteptat ca întina Flacă­
ra f| facă totul pentru a obţi­
ne prima victorie In acest cam­
pionat. fiindcă numai astfel mal 
poate spera al nu rtrntnl can­
didată sigură la retrogradare. E 
de la sine înţeles deci c l  Ceah­
lăul poate f i  obţină primul 
punct tn deplasare numai răs- 
punzlnd cu acelaşi angajament 
total şl rr»anifextind o maturi­
tate pe care credem că valoa­
rea superioară a lotului i-o poa­
te asigura. Rămlne să vedem 
Insă cum se vor desfăşura lu­
crurile pe teren...

Constantin BOSTAN

D i n  p r o g r a m u l  
c o m p e t i t i o n a l

a s t a z i

BICAZ

0  Campionatul judeţean de 
fotbal : Volanul — Hîrtia (ora 
15; juniorii — duminică de la 
ora li).

MÎINE

PIATRA NEAMŢ

f i  Handbal. Divizia B : Ra­
ionul — Industria Sirmei Buzău 
(o;a 11,45 teren zgură complex 
Ceahlăul) ; divizia naţională 
şcolară (f) : Şcoala Sportivă
Piatra Neamţ — C.S.M, Iaşi 
(ora 10, teren zgură complex 
Ceahlăul) ; campionatul jude­
ţean (mi : Şcoala sportivă Pia­
tra Neamţ — Cetatea (ora 9,30, 
teren bitum complex Ceahlăul).

fi) Baschet Divizia naţională 
şcolară (tn): Şcoala Sportivă
Piatra N*-amţ - şn-ala Spor­
t iv i Botoşani iota 10. teren bi­
tum complex Ceahlăul).

ţfi Fotbal. Campionatul ju­
deţean : Autobuzul — industrii 
locali (ora 11, teren Ceahlăul 
II ; juniorii — ora 9) ; Celuloza

— Unirea (ora 15, teren Ceah­
lăul n  | juniorii — ora 13).

ROMAN

fi) Fotbal. Campionatul Ju­
deţean : Betonul — Raionul
(ora 11 j juniori — ora 9).

0  Handbal. Campionatul Ju­
deţean (ni) : Liceul nr. 2 Voin­
ţa Roman (ora 10).

0  Volt). Campionatul Jude­
ţean : Voinţa — Zorile Noi 
Piatra Neamţ (ora 10).

BICAZ

ţfi Fotbal Campionatul re­
publican al juniorilor: Cimen­
tul — C.F.R. Paşcani (ora 13)

fi) Volei. Campionatul jude­
ţean : Cimentul — Voinţa Tir- 
(u  Neamţ (ora 10).

TÎRGU NEAMŢ

0  Fotbal. Campionatul Ju­
deţean : Cetatea — Construe- 
terul tora 11 | juniorii — ora 9).

ROZNOV

0  Fotbal. Campionatul Ju­
deţean : Bradul — Metalul (ora 
II ; juniorii — ora 9).

ÎN T R E P R IN D E R E A

DE
IN D U S T R IE

LOCALA
METALURGICA

P ia t r a  ' N e a m ţ  

s t r .  : F 

- V . Ï .  L en ; t  

n r. 27 «

Produce şi livrează- pentru comerţ; 'întreprinderi şi instituţii următo 
1 — ■-----  produse ;

< Pentru reiaţii* 
' a suplimentare 
. sau comenzi 

adresaţi-vă 
întreprinderii. 

v&f Telefon _  
11645 saui13432.

i 6ENERAT0RI DE ACETILENÂ pentru suduri:«-

> DIVERSE ÎM PLETITURI DIN SÎRMA
galvanizată pentru împrejmuiri (dinAiufne^g 
puţind fi stabilite Ia cererea solicitanţilor)

• DULAPURI METALICE pentru acte, vestiar« ţi scule

> PIESE TURNATE din fonti şi bronz.

I CĂRUCIOARE I,eniru transportul buteliilor de aragaz»

> ŢESĂTURI f il t r u  pentru cântări tn industria

de ciment şi chimică.

e x e c u t a  l u c r ă r i  d e  l A c A t u s e r ie

Şl CONSTRUCŢII METALICE «•
MELANA d a r a c it a  pentru umpluturi (p**rfte;

plâpurai, saltele ctc).

PRODUSE ARTIZANAT <*«]« de mese brodate,
articole de cadouri etc).i..

¿A LTE LE  pentru dormitoare- .
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r .F.G. Gu prilciul unui discurs iinut 1« o adunare a par tidulul national democrat cu 
tendinţe neonazista la Moers, politia • fost nevoită să-l apere pe şeful partidului Adolf von 
Thadden cu cordoane de sîrmă qhimpată. de populaţia care protesta împotriva îndemnului 
acestuia de a nu fi recunoscut tratatul sovleto-vest-qerman de la Moscova. în fotoi Demon­
strant! cu pancarte prin care cer .ratificarea tratatului, nu sabotarea Iul*. între demon­
strant! sl aărzi NPD s-au produs ciocniri în cursul cărora In tervenit politia.

Normalizarea situa­
ţiei din IordaniaPrezente

*

româneştit
PARIS 2 — Corespondentul 

Agerpres. Georges Dascăl, 
transmite i Joi s-a deschis in 
incinte expoziţiilor de le 
Poarta Vcrsailles-ului din 
Paris cel de.al 57-lea salon 
internaţional al automooilu- 
lul. Oficial, salonul a fost U 
naugurat vineri de către pre­
şedintele Republicii, Geor­
ges Pompldou, fi va răinlne 
deschis pină la 11 octombrie.

Ediţia din acest an a Salo­
nului internaţional al auto­
mobilului numără 1.350 expo­
nate din 26 de ţări. Pentru 
prima dată, la Salonul de la 
I'aris este prezentă şi Româ­
nia, cu automobilul Dacia.. 
Sint prezenţi, de asemenea, 
54 constructori de biciclete 
fi motociclete, din care 36 
străini.

Majoritatea constructorilor 
francezi prezintă anul acesta 
sau modele ameliorate, mai 
ales în domeniul puterii mo­
torului, fie noutăţi impor­
tante, cum este cazul cu firma 
„Citroen" care prezintă auto­
mobilul SiM., cu motor Ma- 
seratti de 2.670 cmc, dezvol- 
ttnd 180 cp f i  atinglnd o  vi*, 
teză de 220 km/h. K  ̂ /

încheierea 
Festivalului 
internaţional 

de teatru
BELGRAD 2 — Cores­

pondentul Agerpres, 6. lones- 
cu, transmite i ha Belgrad, 
s-a Încheiat al patrulea Fes­
tival internaţional de teatru — 
„Bitef *70“. Juriul festivalului 
a acordat premiul Intli spec­
tacolelor. prezentate de an­
samblul praghez „Divadlo Za 
Branou* cu piesa Ivanov* de 
Cehov, de Teatrul din Ham- 
burg cu piesa „Philoctet“ de 
Hoinrich Muller fi de teatrul 
regal de dramă din Stockholm 
cu piesa „Jocul viselor" de 
Strinberg.

AM M AN 2 (Agerpres). —  „Si­
tuaţia revenind la normal în în- 
treaqa tară, toti funcţionarii de 
stat vor trebui să reia lucrul în- 
cepînd cu data de sîmbâtă, 3 oc­
tombrie", se arată lntr-un co­
municat al Preşedinţiei Consi­
liului de Miniştri iordanian, 
citat de aqentla France Presse. 
Comunicatul precizează că cel

INSTITUTUL INTERNATIO­
NAL AL PRESEI DE LA ZU- 
R1CH a hotărît crearea unul 
„Comitet internaţional profesio­
nal pentru apărarea ziariştilor 
aflaţi in misiuni periculoase, 
care va fi însărcinat să ia con-

care nu se vor supune acestei 
dispoziţii vor fl sancţionaţi.

Postul de radio Amman, care 
a difuzat comunicatul, a lan­
sat, de asemenea, un apel adre­
sat funcţionarilor ©Meiului Na­
ţiunilor. Unite pentru ajutora­
rea refuqiatllor palestinieni, 
chemîndu-1 să-şi reia activita­
tea la aceeaşi dată.*

tact cu toate părţile interesată 
(n vederea asigurării securită­
ţii acestora. Pe de altă parte, 
Comitetul va elibera şi o legi­
timaţie specială pentru ziariştii 
care vor activa In zone unde au 
loc conflictele armate.

• U.R.S.S. Staţia automată sovietică „Luna-16" care s-a întors 
de pe Lună cu mostre de sol lunar, este, fără Îndoială, una 
din cele mal mari realizări a ştiinţei şi tehnicii prin care se 
vor putea descoperi noi date asupra „unităţii materiale a lu­
mii“ . In foto ( Staţia automată „Luna-16"«

Scurte ştiri®

Relaţiile S.U.A. 
i  cu Piaţa 

comuni
BRUXELLES 2 (Agerpres) - 

Franţa se opune unui proiect 
al partenerilor săi din Piaţa 
comună vizlnd Înfiinţarea unei 
ambasade n comunităţii auro. 
pene la Washington. Autorii a- 
cestul proiect afirmă că prin- 
tr-un dialog politic permanent 
cu Satele Unite ar putea fl în­
lăturata neînţelegerile şi suspi­
ciunile tare îngrcuaează re­
glementarea problemelor liti­
gioase, existente Intre cele două 
părţi.

Potrivit agenţiei DPA, oare 
citează cercurile diplomaţi ta 
din capitala Belgiei, reprezen­
tanţii Franţei au afirmat efi 
Pieţei comune i s-ar rezerva 
drepturi cu caracter de 'suve­
ranitate prin numirea unui am­
basador la Washington.

Pe de altă parte, poziţia SUA 
faţă de GEE, căreia Ii repro­
şează că duoe o politică comer­
cială discriminatorie, pare să se 
înăsprească. Adjunctul subse. 
cretarului de stat însărcinat cu 
problema economice, Natlianiel 
Samuels, a informat pe repre­
zentanţii „celor şase" da la 
Bruxelles că preşedintele Ri- 
chard Nixon intenţionează să 
acorda împuterniciri şi mai 
largi aşa-numitei „legislaţii 
Mills* pentru îngrădirea im­
porturilor de textile f l  încăl­
ţăminte din ţările membre ale 
Pieţei comune. Totodată, ba- 
muels a caracterizat politica 
preferenţială a CEE faţă de ţă­
rile mediteraniene ca „ilegală", 
deoarece ea ar contraveni acor­
dului Gatt. în ultimul timp, 
incA un nou element s-a adău­
gat la tabloul contradicţiilor 
SUA—CEE, Astfel, consilierul 
special al Iul Nixon pentru 
problemele comerţului, Herbert 
Propps, a declarat la începutul 
acestei săptămîni la San Fran­
cisco c i ţara sa intenţionează 

, să acţioneze Împotriva politi­
cii agrare a Pieţei comune.

Scurte
c o n d u c ă t o r ii d e l e g a ­

ţ i i l o r  ţărilor membre ale Or­
ganizaţiei Unităţii Africane 
(OUA) — şefi de state şi de 
guverne sau reprezentanţi ai 
lor — care au participat la fu­
neraliile fostului preşedinte al 
Republicii Arabe Ujnite, Carnal 
Abdel Nasser, s-au reunit ¡Joi 
seara la sediul Consiliului Re­
voluţiei din Cairo. La stlrşitul 
reuniunii a fost dat publid- 

N tăţii un mesaj de sprijin oătre 
poporul egiptean,
\

PRIMELE TREI MARI SO­
CIETĂŢI din industria de auto­
mobile a S.U.A., „General Mo­
tors", „Ford* şi „Chrysler“ , 
şi-au redus in luna septembrie 
producţia ou peste 40 la sută, 
s-a anunţat (joi la Detroit. Cea 
mai afeotatâ a fost societatea 
„General Motors*, care a pro­
dus pini la 15 septembrie, da­
ta declanşării grevei organi­
zate de Sindicatul muncitorilor 
din industria de automobile, 
doar 168 da mii de automobila 
fi camioane, faţă de peste 510 
mii de vehicula produse In a- 
ceeaşi tună a anului trecut.

PESTE NOUA M II DE MUN­
CITORI da ia complexul de 
prelucrare a cuprului de ia 
Chuquicaraata, minele de la 
Exotica şl uzina da îmbogăţire 
a minereului de cupru de la 
Tocpilla au declarat joi grevă 
pentru satisfacerea unor reven­
dicări economice. Greva a fost 
declanşată după ce adunările

I
i

j

j
\

\

In Angola -
Reporterul şi scriitorul britanic Basil Davldson, autorul 

unor cărţi despre războaiele de eliberare, • parcurs pe )ot 
000 km In teritoriile ocupate de forţele patriotice din Angola, 
pentru a cunoaşte tactica acestora fl a tace aprecieri asupra 
»*' oluţiei luptai lor da eliberare. Publicăm extrasa din reporta­
jul pe care Basil Davldson l-a publicat In „Sunday Times* i

„Pământurile de la capătul lumii“

Anqola este o tară care ar putea sugera suprafaţa Lunii, 
unei Luni pe cere ev creşte copaci verzl-cenuşll şl Iarbă gel* 
benă Înaltă şi care ar 11 acoperită de un strat gros da praf. Gel 
puţin aşa mi-e apărut, in orele de după revărsatul zorilor, por­
nind de la vreo tabără din pădure, călcfnd pe solul friabil, ni­
sipos, sau sosind seara tîrziu le vreun bivuac improvizat sub 
cerul Înstelat. Apoi, aceste şesurl ascunse ele Angolel estice, 
poate cel mai puţin cunoscuta din toata regiunile sud-sfrtcane, 
capătă o maiestate el o  frumuseţe preqnantă, proprie lor, ier 
•olul, In realitate nisip, se transformă Intr-un covor de zăpa­
dă argintie.

Persistă lasă sentimentul pustietăţii, vastă şi solitară. 
„Portuqhezil, ml-a apus intr-o t i medicul patrioţilor, care mer­
gea alături de mine, apun că aceste pămlnturl se află la capă-v 
tul lumii*. ©  exagerare portuoheză care, de data aceasta, nu 
părea prsi Îndepărtată de adevăr.

In ciuda tăcerii şt solitudinii, aceste pămlnturl angoleze 
do t scena unuia din cele mal lungi şi mat remarcabile răz­
boaie d# -eliberare pe care le-a cunoscut vreodată lumea. Ţi*

marşul spre
i**

nînd seama de ştirile ambelor părţi in conflict, ca şt de cele 
văzute da mine, acest război, aflat acum In al 1 l-lea an, la o 
amploare tot mal mare. El • cuprins veqlunl Întinse ele unei 
tărl locuite de ceva mal puţin de 6 milioane de africani şl a- 
proximativ 000.000 de colonişti portughezi, dar ctfe din punct 
de vedere geografic este mai mare declt cele două Germanii, 
Italia si Franţa laolaltă.

Pe jos, spre Atlantic

Gine învinge, cum şi de ce? A  qăst răspunsurile le aceste 
întrebări îmi părea important, dat fiind că acest „teritoriu de 
peste mări* sl Fortuqaliel ere o valoare decisivă pedtru si­
tuaţia strategică globală a sudului Africii. Se desfăşoară* multă 
propaqandă, dar puţini observatori cu experienţă s-au dus la 
fata locului pentru a examina lucrurile, în special de psrtea 
forţelor patriotice. i

Trebuie, cel puţin, să vezi cu proprii ochi. Nu este chiar 
uşor. Trebuie, mei tntll, să obţii din partea forţelor patriotice 
permise de liberă trecere, precum şl alte autorizaţii ele unor 
autorităţi africane. Trebuie, apoi, să umbli, s l umbli cele Iun- 
qă. „Mai ttrzlu. a spus Aqosllnno1 Neto. figura naţională de 
frunte a Angolel şl conducătorul mişcării patrioţilor, vom 
obţine avioane fi camioane*. Acum, el nu eu decit propriile 
picioare«

Astfel, Ia începutul acestei veri am pornit-o oe |os de-s 
lungul liniilor de comunicaţie ale foitelor patriotice, prin me­
rele district estic Moslco. Pilmele- olteva zile eu fost conse- • 
crete unor discuţii cu Neto şl eltl lideri, la un bivuac nu «a-

i pietre Neamţ, i i i ,  Alexandiu cel Bun, nr. 28. Telefoane ; 12582 ; 11880 12586î 13601 ; 13602 ; 12561 ; 13455.

A

încheierea conferinţei anuales

a Partidului laburist englez
BLAGKP©0L 2 (Agerpres). — 

Joi au luat sfîrşlt la Blackpool 
lucrările conferinţei anuale a 
Partidului laburist, prima după 
infrlngerea suferită de guvernul 
Wllson în alegerile qenerale de 
la 18 Iunie. Cu toate că o mare 
oarte a Intervenţiilor deleqali- 
lov a fost consacrată examină­
rii cauzelor eşecului electoral 
al laburiştilor, tn leqătură cu 
această problemă nu a putut fl 
trasă însă nici o concluzie de­
finitivă. Drept urmare, după 
cum precizează aqentla Asso­
ciated Press, delegaţii „s-au 
despărţit mal dezbinaţi si în* 
tr-o stare de mal mare confu­
zie declt ta începutul con­
ferinţei*.

Gîteva concluzii au putut to­

tuşi să fie trase de observatori. 
S-a subliniat astfel că ultima 
conferinţă anuală a Partidului 
laburist a marcat o deplasare 
hotărftă a influentei exercita­
te în cadrul mişcării laburiste 
de la aripa politică la cei In­
dustrială. adică la marile sin­
dicate care asigură malorlta- 
tea fondurilor electorale ale 
partidului.

Observatorii consideră, de a- 
semenea, că la actuala confe­
rinţă poziţia liderului Partidu­
lui laburist. Harold Wllson, a 
fost mult slăbită. Astfel, după 
ce marţi el a suferit un eşec 
important prin votarea unei 
moţiuni care condamnă fostul 
guvern laburist de a nu M ur­
mat Indicaţiile conqresulul par­

tidului, Joi. sub presiunea sin­
dicatelor, a fost respinsă o mo­
ţiune. sprlllnltă de Comitetul E- 
xecutfv al Partidului laburist, 
care se pronunţa în favoarea u- 
nel politici de .control st pre­
turilor sl salariilor" Aceste 
două eşecuri, la care s-a adău­
gat $i maiorltatea foarte redu­
să fde numai 95.000 voturi din 
6 milioane reprezentate la con­
ferinţă) cu care a fost adopta­
tă rezoluţia spriiinită de condu­
cerea partidului în problema 
aderării Marii Britanii la Plata 
comună europeană, au făcut 
ca de pe acum să se vorbească 
despre o „eră postwtlsoniană* 
tn mişcarea laburistă. «

Evenimentele din Indochina

VIETNAMUL DE SUD. Timp de 23 de zile trupele americane au fost încercuite de către 
FNL la vest de orsşul Hue. In fo to : Baza americană distrusă.

SAIGON 2 (Agerpres) — For­
ţele patriotice din Vietnamul 
de sud au lansat în ultimele 
două zile atacuri puternice a- 
supra poziţiilor trupelor une. 
ricano-saigoneze din provine!-

V

ştiri
generale ale muncitorilor au 
respins recomandările conduci, 
torilor organizaţiilor sindicale 
locale de a accepta acordul rea­
lizat Intre negociatorii sindicali 
şi reprezentanţii administra­
ţiilor respective.

FORŢELE BRITANICE vor 
părăsi în curlnd baza militară 
din Singapore, anunţă agenţia 
UP1. „Această măsură se în­
scrie în programul mai larq de 
retragere a efectivelor mili­
tare britanice staţionate tn re­
giunea Malayeziei şi Slngapb- 
relui", a precizat un. purtător 
de cuvlnt al Forţelor aeriene 
regale ale Marii Britanii. Tru­
pele britanice s-au aflat tn 
Singapore timp de -40 de ani.

p r e ş e d in t e l e  in t e r i­
m a r  AL REPUBLICII ARABE 
UNITE, Anwar Sadat, a sufe­
rit o. criză' cardiacă (n timpul 
desfăşurării funeraliilor, defunc­
tului preşedinte Gamal Abdel

Nasser. După cum in­
formează cotidianul egip­
tean „Al, Ahram", el a 
fost supus unui examen me­
dical, după care a putut părăsi 
spitalul. Starea sănătăţii preşe­
dintelui interimat este consi­
derată satisfăcătoare, precizea­
ză ziarul

ile Long Khanh, Phu Yen şi 
Quang Tin. Baza militară a 
trupelor saigoneze din provin­
cia Pleiku, situată la 38 km 
nord de Saigon, a fost supusă 
unui intens bombardament cu 
mortiere şi rachete, lansat de 
detaşamente ale forţelor patri­
otice. Un elicopter american 
pentru observaţii „OH-6* a 
fost doborlt de tirul patrioţilor 
In provincia Dinh Thuong 
Forţele patriotice din Vietna­
mul de sud au distrus In ulti­
ma săptămlnă 12 elicoptere a- 
parţinlnd . trupelor americano- 
saigoneze. Aceste pierderi eu 
fost anunţate joi de un purtă­
tor de cuvlnt american din ca­
pitala sud-vietnameză.

Pnom Penh 12 (Agerpres) — 
Agenţiile de presă relatează că

forţele populare de rezistenţă 
cambodgiene desfăşoară largi 
acţiuni ofensive Împotriva tru­
pelor regimului hon Noi. Ata­
curile lor se desfăşoară In pre­
zent de-a lungul şoselei nr, 5, 
cere leagă Nom Penh-ui de 
provincia Battambang, una din 
cele mai bogate regiuni in 
culturi de orez. De asemenea, 
forţele patriotice cambodgiene 
au atacat în ultimele 24 de ore 
poziţiile trupelor regimului hon 
Noi In localităţile Sandan, Tuk 
Laak şi Salalek Pram, situate 
în apropierea capitalei. O altă 
Importantă cale de acces spre 
capitală — şoseaua nr. 4 — este, 
da asemenea, atacată de torţele 
populare de rezistenţă. Această 
şosea este singura pe care se 
face aprovizionarea capitalei 
cu produse petrolifere.

Raportul FAO
NEW YORK 2 — Trimisul 

special Agerpres, A. lonescu. 
transmite i In raportul anual 
preliminar a) Organizaţiei Na­
ţiunilor Unita pentru Alimen­
taţie şi Agricultură (FAO), pu­
blicat la New York, se subli­
niază că producţia mondială la 
cereale şi unele produse ali­
mentare nu a înregistrat pro­
grese In anul 1970. In ţările in 
curs de dezvoltare s-a Înregis­
trat o scădere a producţiei de 
cereale, cu excepţia Extremului 
Orient, unde cu clţiva ani tn 
urmă problema alimentaţiei 
luase proporţii Îngrijorătoare. 
America Latină şi Orientul A- 
propiat au realizat o uşoară 
creştere a producţiei agricole, 
tn timp ce Africa a Înregistrat 
un declin. <

Producţia mondială de grîu 
a scăzut In acest an cu şase la 
sută faţă de 1969, ta fel ca şi 
cea de butnbao, Producţia de 
carne a Înregistrat o uşoară 
creştere, iar cea de lapte a ră­

mas la nivelul anterior, In timp 
ce producţia de orez a atins un 
nou record.

Relevlnd creşterea Inreglstia- 
tâ pe plan mondial la exportul 
de cereale şi unele produse a- 
limentare, rapoitu! constată tn 
acelaşi timp că veniturile rea­
lizate de ţările slab dezvoltate 
prin comercializarea acestor 
mărfuri pe piaţa internaţională 
nu au crescut datorită prac­
ticii discriminatorii şi unor mă­
suri protecţioniste aplicate de 
unele state tn circuitul mon­
dial economio.

Atlantic (I)
parte de frontiera cu Zambia i căci Neto era tn drum spre 
străinătate. Inceptndu-si turneul cu Zambia şl apoi continui»- 
du-1 plnă le Roma, cu o vizită la Papa. Ruta oe care ml*o ale­
sesem mă ducea spre vest

FAPTUL

Pt CIOB
463 de zile# 

singur
intr-o peşteră

Temerara experienţă 
singulară a speologului 
amator Miliutin Veliko- 
vioi a luat sfîrşit joi 
la ora )1 şi 32 de mi­
nute. Miliutin Veliko- 
viei care a împlinit la 
2 octombrie 36 de ani, a 
coborit In peştera Samar 
din apropierea locali­
tăţii Kopajkosara la 24 
iunie 1969 şi a petrecut 
In singurătate deplină 463 
de zile. Ei a stabilit ast­
fel un nou record mon­
dial tn materie, depăşin- 
du-l pe cel vechi cu 353 
de zile.

Gele 11.111 ore petre­
cute in singurătate au 
au afectat ci tuşi de puţin 
condiţ'a fizită a speolo­
gului care, la cîteva mi­
nute după ieşirea la su­
prafaţă, «  declarat că se 
simte perfect. Primul 
control medical a confir­
mat de altfel spusele 
sale.

Oamenii de ştiinţă iu­
goslavi speră să obţină 
informaţii valoroase da­
torită testului lui Vell. 
kovici care s-a dovedit 
a fi un colaborator pre­
ţios pe toată perioada 
celor 463 de zile.

Mafia 

in acţiune
Familiile matiote om 

New York sustrag anual 
din dăpCttfieiâ aeropor­
tului Internaţional dorin 
Kennedy mărfuri tn va- 
loşre de 7 milioane de 
dolari, o afirmat Frede- 
rîck Lacey, procurorii 
general al SUA. Lacey. 
care a reuşit recent să 
trimită In faţa instan­
ţelor de judecată din 
New Jersey pe cunos­
cuţii mafioţi Slmone de 
Cavalcante şi Angelo 
(GYP) de Garlo, a subli­
niat în cadrul Conven­
ţiei Asociaţiei interna­
ţionale a poliţiei portu­
rilor, că cinci familii ale 
Mafiei americane aa re­
uşit să controleze opera­
ţiile de transport şi de­
pozitare a mărfurilor de 
pe marele aeroport, per. 
cepînd. în plus, taxe de 
la societăţile care asigu­
ră «operaţiile de trans­
port.

El a relevat c i eerce- 
cetările poliţiei sînt mult 
Îngreunate de legăturile 
multiple pe care evtina 
organizată le are cu o 
serie de organizaţii le­
gale.

%

7,Antilopele“  desculţe

'V  Eram însoţit de „Paganinl*, comandantul reqlunii, un om 
vesel de vreo 80 de ani. venit din Anqola centrală, care umbla 
ca o antilopă $l-şl purta raniţa st arma automată ca ua un 
fulg. •  altă tlnărl antilopă din grupul nostru era „Geapaev“ , 
care spunea că «pentru ce să merai fntr-adevăv bine trebuie să 
te descalţl* şl care abia învăţase să citească şt să scrie propria 
sa limbă — luchare.

Gel mai mulţi din partizani şi-au dat nume din istorii răz­
boaielor. Dar „Paganinl*-$1*8 ales acest nume pentru că, ml-a 
spus el, adevăratul Paganinl „a fost nefericit tn copilăria iul sl 
tot aşa am fost $1 eu*. în total eram 20. printre noi dr. Eduar- 
do dos Ssntos, şeful serviciilor medicale ate paitlxanllor, par­
ţial de origine portugheză. Aproape toii ceilalţi efau localnici.

Erau * cu -totll plini de bună dispoziţie. Păstrlnd proporţiile 
— ere vorba de patMzanl — disciplina lor era extraordinară, 
ca şi slarea lor de spirit. El m-au condus de la un detaşament 
la altul, detaşamentele fiind distanţate 1* ftte 6-10 ore de 
mers si am ajuns să ne cunoaştem foarte bine De-a lungul li­
nei .centuri exterioare*, am mărsăluH mal mult de 300 km. 
apoi, ocolind prin sud sl est. cam tot attt înapoi. Am slăbit în )
acele zile cu 8 kg. Dar • meritat . \
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M
H P POLONA itlut european de „Mus lutoral 1979" a reve­
nit polonezei Isabeja Lipka, studentă, la Facultatea de mise
sl metalulule din Cracovia, tn vîrstă de 28 de ani.

In tuto •. Miss litoral 1970, uleasă Ja concursul
(Cipru).
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Ţipatul: Întreprinderea poligrafică Bacău*


